
Evropský polytechnický institut, s.r.o. 

 

 

 

 

 

 

 

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2012        JAROSLAV ČACKÝ 



Evropský polytechnický institut, s.r.o. v Kunovicích 

Studijní obor: Finance a daně 

 

 

 

 

 

 

 

 

PORTÁL PRO VÝUKU ZNALOSTÍ  

A DOVEDNOSTÍ V OBORU 

PODNIKATELSKÁ ETIKA  
 

 

(Bakalářská práce) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Autor: Jaroslav ČACKÝ 

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Gosiorovský 
 

 

Kunovice, 2012 

 

 



 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně pod vedením  

PhDr. Ivana Gosiorovského a uvedl v seznamu literatury všechny použité literární  

a odborné zdroje.  

 

 

Kunovice, 2012 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Děkuji panu PhDr. Ivanu Gosiorovskému za velmi užitečnou metodickou pomoc, 

kterou mi poskytl při zpracování mé bakalářské práce. 

 

Kunovice, 2012 

 

 

Jaroslav Čacký 



Obsah: 

 

ÚVOD .............................................................................................................................. 7 

1 TEORETICKÝ ZÁKLAD............................................................................... 8 

1.1 POJEM PODNIKATELSKÁ ETIKA ............................................................................ 8 

1.2 NORMATIVNÍ POHLED NA ETIKU .......................................................................... 9 

1.3 VYMEZENÍ ÚKOLŮ ETIKY................................................................................... 10 

1.4 CHARAKTERISTIKA ZÁKLADNÍCH KATEGORIÍ ETIKY ........................................... 11 

1.5 KULTURA OSOBNÍHO PROJEVU A CO JÍ OVLIVŇUJE .............................................. 12 

1.6 CHOVÁNÍ LIDSKÉHO CHARAKTERU VE VZTAHU K MORÁLNÍM HODNOTÁM A CO JEJ 

OVLIVŇUJE ....................................................................................................... 13 

1.7 HLAVNÍ ZÁSADY EFEKTIVNÍ KOMUNIKACE. ........................................................ 13 

1.8 ASERTIVITA A JEJÍ HLAVNÍ CÍL........................................................................... 15 

1.9 ASERTIVNÍ PRÁVA............................................................................................. 17 

1.10 POJEM „NEVERBÁLNÍ PROJEV“ A JEHO VÝZNAM ................................................. 20 

1.11 ZÁKLADNÍ LIDSKÉ POTŘEBY .............................................................................. 21 

1.12 POZNÁVÁNÍ SAMA SEBE A JEHO VÝZNAM V ETICE............................................... 22 

1.13 HLAVNÍ ZÁSADY EFEKTIVNÍHO JEDNÁNÍ S LIDMI. ............................................... 23 

1.14 CÍLEVĚDOMÉ JEDNÁNÍ ...................................................................................... 24 

1.15 PROJEVY NEKULTURNOSTI A CO K NIM PATŘÍ ..................................................... 24 

1.16 ZNAKY SEBEDŮVĚRY A PRVKY NEKULTURNOSTI ................................................ 25 

1.17 MODEL MORÁLNÍHO RŮSTU PODLE KOHLBERGA ................................................ 26 

1.18 ROZDÍL MEZI PRÁVEM A ETIKOU A JEJÍ ZAMĚNITELNOST SE ZÁKONEM................. 27 

1.19 JE REKLAMA MORÁLNÍ? .................................................................................... 28 

1.20 HLAVNÍ ZÁSADY PODNIKATELSKÉ ETIKY ........................................................... 29 

2 CHARAKTERISTIKA E-LEARNINGU...................................................... 31 

2.1 E-LEARNING A JEHO VÝZNAM VE VIRTUÁLNÍM STUDIJNÍM PROSTŘEDÍ? ............... 31 

2.2 VÝHODY E-LEARNINGU .................................................................................... 31 

2.3 OMEZENÍ A NEVÝHODY E-LEARNINGU ............................................................... 32 

2.4 KDY A PROČ VYUŽÍVAT VE VZDĚLÁVÁNÍ E-LEARNING? ...................................... 32 

3 ANALÝZA MOŽNOSTÍ VÝUKY PODNIKATELSKÉ ETIKY 
INTERAKTIVNÍ FORMOU ........................................................................................ 33 

3.1 ROZVOJ A APLIKACE METODIKY INTERAKTIVNÍ VÝUKY VE ŠKOLÁCH .................. 33 

3.2 CHARAKTERISTIKA PRÁCE UČITELE ................................................................... 35 

3.3 UČITELSKÁ PRÁCE OBSAHUJE ............................................................................ 35 

3.4 METODICKÉ SEMINÁŘE ..................................................................................... 36 

3.5 STRUKTURA METODICKÝCH SEMINÁŘŮ.............................................................. 36 



3.6 ZPŮSOB VEDENÍ SEMINÁŘŮ ............................................................................... 37 

4 SROVNÁNÍ VÝUKY PODNIKATELSKÉ ETIKY NA VYBRANÝCH 
VYSOKÝCH ŠKOLÁCH ............................................................................................. 38 

4.1 OBSAH VÝUKY PODNIKATELSKÉ ETIKY .............................................................. 38 

4.2 SROVNÁNÍ VÝUKY PŘEDMĚTU PODNIKATELSKÁ ETIKA....................................... 39 

5 VYMEZENÍ POJMŮ A ZAČLENĚNÍ DO VÝUKY V ANGLICKÉM 
JAZYCE ........................................................................................................................ 44 

ZÁVĚR .......................................................................................................................... 45 

HODNOCENÍ PODNIKU ............................................................................................ 46 

ABSTRAKT................................................................................................................... 47 

ABSTRACT................................................................................................................... 48 

LITERATURA .............................................................................................................. 49 

SEZNAM ZKRATEK ................................................................................................... 51 

SEZNAM OBRÁZKŮ, GRAFŮ, TABULEK .............................................................. 52 

SEZNAM PŘÍLOH ....................................................................................................... 53 

 



 

7 

ÚVOD 

Účelem této bakalářská práce je vytvoření materiálu pro podporu výuky v oblasti 

podnikatelské etiky a pro osvětlení základních etických zásad uplatňovaných 

v ekonomické oblasti a podnikatelské sféře. Tato bakalářská práce nemá být učebnicí, 

ale má být podporou pro výuku všech předmětů, které se více či méně dotýkají oblasti 

etiky v podnikání. 

 

V teoretické části se studenti ve dvaceti kapitolách seznámí s jednotlivými otázkami 

problematiky podnikatelské etiky. Dozví se, jaký je vztah mezi podnikatelskou etikou 

a právem, dále o charakteristice základních kategorií etiky a kultuře osobního 

projevu. Vysvětlíme si chování lidského charakteru ve vztahu k morálním hodnotám  

a hlavní zásady efektivní komunikace a efektivního jednání s lidmi. Poté si ujasníme 

co je to asertivita, jaké jsou její hlavní cíle a jaká jsou asertivní práva. Dále jsou 

probírány neverbální projevy, základní lidské potřeby a cílevědomé jednání. 

 

Poslední blok teoretické části věnujeme projevům a znakům nekulturnosti, dále 

znakům sebedůvěry, rozdílu mezi právem a morálkou a zauvažujeme nad morálností 

reklamy. Neopomeneme ani model morálního růstu podle Kohlberga a v poslední 

kapitole se zamyslíme nad hlavními zásadami podnikatelské etiky. 

 

V dalších kapitolách si přiblížíme problematiku E-learningu a zanalyzujeme možnosti 

využití pro výuku podnikatelské etiky interaktivní formou a možnosti aplikace této 

formy výuky ve školách. 

 

Čtvrtá kapitola porovnává výuku podnikatelské etiky na deseti vybraných 

významných vysokých školách v České Republice dle několika aspektů – jako např. 

dle rozsahu výuky, povinné literatury, způsobu zakončení předmětu či jeho obsahu. 

 

V příloze je přiložený test, podle kterého si studenti mohou ověřit své znalosti 

z oblasti podnikatelské etiky, a dále si v části vymezení pojmů v anglickém jazyce 

mohou osvojit základní anglické pojmy v oblasti podnikatelské etiky. 

 

Práce je řešena pro EPI Kunovice, kde by měla napomoci ke zkvalitnění výuky 

předmětu podnikatelská etika, a ke zhotovení elektronického testu. 



 

8 

1 Teoretický základ 

 

Teoretická část práce se zabývá základními pojmy podnikatelské etiky. Pro jednodušší 

orientaci v oblasti podnikatelské etiky, je tato část zvolena formou hesel a pojmů 

s následnými vysvětlivkami. Takto mohou studující jednoduše a věcně nalézt odpovědi na 

jejich otázky týkající se etiky a morálky v podnikání. 

 

 

1.1 Pojem podnikatelská etika 

 
Podnikatelská etika, stejně jako například etika lékařská či právní, je považována za etiku 

aplikovanou. Etika v podnikání sahá do dávné minulosti, v podstatě až do počátku tržního 

hospodářství. Podnikatelská etika se v celé šíři dotýká celé ekonomické činnosti – výroby, 

prodeje, reklamy a samozřejmě i lidských zdrojů. V čím dál větší míře k ní patří i vztahy 

mezi lidmi a přírodou, Postihuje nepřímo zásoby surovin, nerostů, fosilních paliv, 

přírodních zdrojů, pitné vody a dalších přírodních bohatství. Často se setkáváme s pojmem 

udržitelného rozvoje, a sami přitom můžeme sledovat častý konflikt mezi zájmy 

finančními, a zájmy o ochranu přírody a jejích zdrojů. 

 

Ve světové literatuře jsou desítky definicí etiky v podnikání. Američtí autoři Ferrell  

a Fraedrich definují etiku v podnikání takto: „Etika v podnikání zahrnuje morální zásady  

a normy, které usměrňují ve světě podnikání. Zda specifické chování je správné nebo 

nesprávné, etické nebo neetické, často určuje veřejnost prostřednictvím sdělovacích 

prostředků, zájmových skupin a podnikatelských organizací a také prostřednictvím 

osobním morálky a hodnot jednotlivců.“ [24, s. 173] 

 

Podnikatelskou etiku a její důležitost bere každý jinak a názory na ní se obecně velmi 

různí. Někým je chápána jako dodržování zásad etického jednání s kolegy či obchodními 

partnery, a někdo ji chápe jako způsob chování ke konkurenci a dodržování jakýchsi 

nepsaných zásad. Například když někdo při obchodním jednání něco slíbí, tak by to mělo 

být víc než smlouva, a měl by dodržet slovo! Otázka etiky v podnikání je v současnosti 

velmi diskutovaná. Bohužel, v řadách široké veřejnosti je podnikání považováno obecně 

spíše za podvodné. Lidé si myslí, že podnikatelé pouze „hrabou“ a v okamžiku kdy se jim 

přestane dařit, tak svou firmu prostě vytunelují, a dají do konkursu.  

 



 

9 

Opravdu je třeba si odpovědět, zda dodržování podnikatelské etiky a slušnosti obecně vede 

k tomu, abychom byli v podnikání úspěšní, nebo zda naopak její dodržování samo o sobě 

brzdí podnikatelské úspěchy. Vždyť přiznejme si – zisk bývá obecně nejdůležitějším 

ukazatelem úspěchu podnikání. V mnoha případech například slušné a ohleduplné chování 

k zaměstnancům má přesně opačný význam než by člověk předpokládal.  

 

Pravdou však je, že čím dál více podnikatelů a firem v České republice zásady etiky  

a slušného chování dodržují, a jsou velmi úspěšní. Již si začínají uvědomovat, že například 

nehrazení faktur či nedodržování smluv může mít za následek nejen ztrátu klienta či 

reputace, ale také nemalé výdaje ve formě smluvních pokut, soudních poplatků či výdajů 

za advokáty a exekutory. Každý si tudíž dokáže spočítat, zda se mu tento způsob podnikání 

vyplatí – nemluvě o ztrátě důvěryhodnosti a image společnosti pro budoucí podnikání. 

 

Dá se v podstatě říci, že podnikatelskou etiku lze definovat aplikací základních etických 

principů do oblasti podnikání. 

 

 

1.2 Normativní pohled na etiku 

 

Normativní etika zkoumá normy, principy i kodexy morálního chování, jimiž se ve svém 

rozhodování lidé řídí. Zabývá se otázkami týkajícími se povinností (co by „měl“ člověk 

dělat) a hodnot (co utváří „dobrý“ život). Normativní etika se ptá se na normy chování, na 

jejichž základě lidé odlišují správné od nesprávného. 

 

„Problém morálních norem v podnikání je dost složitým teoretickým, ale také praktickým 

problémem. Domnívám se, že morální norma jsou v podnikání naprosto nezbytné. Morální 

standard patří neoddiskutovatelně do podnikatelské praxe. Tyto morální standardy 

pomáhají lidem pracujícím v ekonomické sféře při rozhodování o tom, co je správné. 

Ačkoliv častokrát odpověď na to, co je správné, je velice komplikovaný a mnohdy obtížně 

řešitelný problém.“ [9, s. 69] 

 

Z normativního hlediska je nutno brát zřetel na skutečnost, že každá společnost či osoba 

má určité priority a způsoby, které považuje za správné a samozřejmé. Pro některé je to 

zisk, pro jiné obchod a jeho krása, pro některé je to radost z práce. Jedním 

z nejdůležitějších faktorů je ale důvěra. Většina neetických úkonů a vnitřních konfrontací 



 

10 

každého jedince vznikají v důsledku snahy o zisk, u některých převládají pocity 

odpovědnosti za zaměstnance a jejich rodiny, jindy však prostě snahy o přežití firmy. 

Vždyť je veřejným tajemstvím, že dnes jsou malé firmy nuceny dávat úplatky nákupčím, 

aby si odebírali právě jejich výrobky či služby, kterých je na trhu dostatek a za podobnou 

cenu. Korupce a úplatkářství se bohužel stávají nedílnou součástí podnikání. Čím dál více 

se stírají pocity viny a nemorálnosti, protože tento obraz je zcela běžný. 

 

Není vždy jednoduché ve světle těchto faktů a skutečností soudit, co je správné  

a etické, když za jakýmkoliv neetickým jednáním, (například úplatkem) může stát zcela 

etický důvod – třeba snaha o udržení pracovních míst. Je bohužel pravda, že dnešní 

konkurenční prostředí je velmi tvrdé, a etika v podnikání má své velmi důležité místo. 

 

 

1.3 Vymezení úkolů etiky 

 

 
 

 

 

• odhalovat a vysvětlovat zdroj morálky (zda zdrojem morálky je pozemský život 

člověka, zda je morálka vlastní každému jedinci a zda vyvěrá z jeho rozumu, či 

citu, nebo zda je její jádro biologické), 

• vymezit základní hledisko určující dobro a zlo, formulovat tzv. etické kritérium, 

• formulovat pravidla lidského života, tedy etické normy, 

• formulovat obsah morálky, jímž jsou etické hodnoty, společně s psychologií, 

sociologií, právem a pedagogikou hledat cesty, metody a prostředky, jimiž lze 

napomáhat rozvoji mravních citů, mravního vědomí, mravního jednání a chování,  

a to jak jedinců, tak společenských skupin. 

Existující prameny a 
kritéria etického chování 
(Kritéria: etické kódexy, 
legislativa, svědomí, 
atd.) 

k přesvědčení o tom, co 
je 
 dobré-zlé 
 čestné-nečestné  
atd., tým 

 
 
chování subjektů 
morálky v různých 
situacích 

směřují determinují 

Schéma č. 1: Model etiky 
Zdroj: [19, s. 24] 



 

11 

Je mnoho názorů na to, jaký je mezi těmito dvěma pojmy vztah. Etika je disciplínou 

praktické filozofie, proto není ničím novým, že již v antice Sokrates a Platón hledali 

odpovědi na otázky co je dobré a co zlé. Další řecký filozof, Aristoteles, nejvýznamnější 

Platónův žák, má dle mnohých největší zásluhu na vytvoření etiky. Je protagonistou teorie 

středu, neboli „zlatá střední cesta“ a říká, že špatné jsou jen extrémy. Uprostřed, mezi 

extrémy je stav, který je označován jako harmonie. Význam slova etika je velmi široký, 

stejně jako pojmy, se kterými tato věda pracuje. Jedná se především o již zmiňované 

dobro, zlo, vědomí, svědomí, poctivost. 

Morálka je blíže konkrétním pravidlům, zabývá se tím, jak by se člověk měl chovat a jak 

by měl jednat. Etika hledá obecné a společné základy, na kterých morálka stojí, jde vlastně  

o teorii morálky. 

 

 

1.4 Charakteristika základních kategorií etiky 

 

Základními kategoriemi etiky společnosti můžeme považovat morální vztahy, morální 

normy a morální hodnoty. 

Morální normy tvoří souhrn mravních zásad společnosti, které jsou funkční jako: 

• měřítko hodnot – posuzujeme a měříme mravní stav společnosti 

• motivy jednání – působí jako pohnutky k činnosti  

 

Morální hodnoty – jsou pro každého z nás ty hodnoty, které pro nás mají význam, něco, 

k čemu máme vztah. Pokud někdo uznává jako hodnotu humanitu, statečnost, 

spravedlnost, lidskost – pro jiného mohou být tyto věci zcela nedůležité a může mít jiný 

žebříček hodnot. Každý náš projev, naše myšlení a chování nabývá hodnoty tím, jak svou 

podstatou a dopadem ovlivňuje život jedince, jeho okolí a jak se promítá do způsobu života 

člověka i společnosti. 

 

Morálka v sobě zahrnuje historicky vzniklé a taky společensky podmíněné mravní zásady, 

mravní normy a hodnoty. Na jejichž základě se mezi lidmi vytvářejí morální vztahy. 

 



 

12 

Podle některých definic z celé řady lze morálku vyjádřit jako: 

 

• životní zkušenost, která vyúsťuje v životní moudrosti a osobní vyrovnanosti 

• vykonávání božích přikázání, které zabezpečuje nesmrtelnost 

• školu výuky ctnosti a výchovy člověka 

• nejvyšší slast, blaženost, uspokojení jedince z vlastního chování 

• vykonávání povinností a úkolů jemu svěřených 

• nejjistější a nejkratší cestu k dosažení osobního štěstí 

• respektování kategorického imperativu 

• nástroj zachování pořádku ve společnosti 

• zabezpečování poctivosti ve vzájemných lidských vztazích 

• dosažení vlastního osobního prospěchu 

• požadavek společenského prospěchu 

• konvenci, která spoutává osobní iniciativu a vůli 

 

 

1.5 Kultura osobního projevu a co jí ovlivňuje 

 

Už ze své podstaty je člověk bytostí společenskou a život člověka je se společností 

neoddělitelně spoután. Pro všechny lidi je důležité být v kontaktu se svým okolím, 

s ostatními lidmi, komunikovat a žít ve společnosti. Kdyby člověk žil mimo společnost, 

sám někde na opuštěném místě, jistě by tímto trpěl a strádal by. 

 

Každý den vstupujeme do kontaktů s dalšími lidmi. Mezilidských kontaktů je celá řada 

typů a druhů, např.: 

 

• krátkodobé a dlouhodobé, 

• jednorázové a opakované, 

• formální a neformální, 

• přátelské a lhostejné, či nepřátelské, 

• náhodné a úmyslné, 

• osobní a zprostředkované (dopisem, telefonicky), 

• příjemné a nepříjemné, 

• pracovní a mimopracovní apod. 



 

13 

Kulturu osobního projevu ovlivňuje kultura společnosti, ve které člověk žije. Jinak se 

chová Evropan, jiné chování je normální např. pro příslušníka Arabské národnosti, ale není 

to zdaleka jediný faktor. Nezanedbatelný podíl na chování člověka má výchova, jeho okolí, 

charakter a mnoho dalších faktorů. Kultura osobního projevu je tedy jeho vystupování  

a chování ve společnosti. 

 

 

1.6 Chování lidského charakteru ve vztahu k morálním hodnotám 

a co jej ovlivňuje 

 

Co si vlastně představit pod pojmem charakter? Charakter je typická stránka lidské 

osobnosti. Vystihuje lidské chování, jednání, myšlení. Formuje se v procesu začleňování 

člověka do společnosti a je ovlivňován výchovou, to znamená, že není vrozený, nicméně 

každý z nás má vrozené dispozice k nějakému typu chování. 

 

Podstatnou roli při formování lidského charakteru má vůle, díky které se člověk vyrovnává 

s nároky, které na něj klade společnost, a se svým vlastním přesvědčením. Formování 

lidského charakteru ve vztahu k morálním hodnotám ovlivňuje především prostředí, ve 

kterém žijeme. V práci toto ovlivňuje hlavně vedení společnosti. Aby byl člověk 

spokojený, a to jak v práci, tak v osobním životě, musí být sebejistý, cílevědomý, 

houževnatý. A stačí k tomu málo, je důležité dávat najevo podporu, pochválit, pomoci ale 

ne ve smyslu poučování či hýčkání.  

 

Naopak, když jsou zaměstnanci přetěžováni, neustále kritizováni a poučováni, přestane jej 

práce bavit, což se projeví i v osobním životě. Takový člověk začne být bezohledný, 

necitlivý a začne se práci vyhýbat a nebude odvádět takové výsledky, jaké potřebujeme. 

Dá se tedy říci, že člověk, ale ani zvíře se špatným nerodí, ale stává. 

 

 

1.7 Hlavní zásady efektivní komunikace. 

 

„V seriózním podnikání, obchodě, pracovním nebo úředním styku je vhodné spisovným 

jazykem alespoň začít. Také osoby společensky mladší by ve formálním styku měli sahat 

spíše k vazbám spisovným než nespisovným. Bodrost nebo okázalá nespisovnost zde nemají 



 

14 

místo. Ve všech těchto případech je vulgárnost prostředkem, který nevytváří vhodné 

prostředí. Způsob mluvy spoluvytváří u prvního setkání první dojem o osobách, které se 

střetávají“. [24, s. 78] 

 

 

1. Vysílání jasných signálů 

 

Aby byla komunikace co nejvíce efektivní, musíme hned na jejím začátku vyslovit cíl, 

kvůli kterému vlastně s druhou stranou hovoříme. Ta takto bude vědět již od začátku, na co 

se má soustředit a o co se jedná. Musíme rovněž zvážit, s kým hovoříme a podle toho 

přizpůsobit jazyk, výběr slov, metafory. Jinak budeme jednat s řidičem, kterému 

potřebujeme vysvětlit jak vyplňovat formuláře a jinak budeme hovořit s účetní, která nám 

zpracovává daňové přiznání. 

 

Ať už mluvíme s kýmkoli, držíme se pravidla pokládání jen jedné otázky, na kterou 

dáváme prostor k zodpovězení 

 

 

2. Dosažení souhlasu 

 

S druhou stranou mluvíme zcela otevřeně, pokládáme otevřené otázky, jak na ni 

diskutovaná otázka působí, ujišťujeme se, že danou věc chápe, tak jak jsme ji mysleli. Je 

vhodné nejdříve vysvětlit, proč se na danou věc vlastně ptáme, protože odpověď poté bývá 

konkrétnější a obsáhlejší, než kdybychom se ptali rovnou a přímo. 

 

Když po nás druhá strana říká znovu to, co jsme právě probírali, znamená to, že jen 

ujišťuje v tom, zda danou problematiku správně pochopila a tím odvede dokonale svou 

práci. 

 

Vždy se v rozhovoru snažíme vyhnout hádkám a útočnému či obviňujícímu chování, které 

nikam nevede a jen zdržuje. 

 

 

 

 



 

15 

3. Ověření si porozumění 

 

Pouhým pozorováním nonverbální komunikace velmi lehce zjistíme, zda bylo diskutované 

téma správně pochopeno či nikoli. V každém případě je vhodné na závěr shrnout hlavní 

body rozhovoru. Toto by měl udělat člověk, s nímž byl rozhovor, abychom se ujistili, že 

vše správně pochopil. Používáme otevřené a odvozené otázky, na které je důležité 

poskytnout dostatek času k zodpovězení.  

 

Chyb v mezilidském jednání se dá odhalit celá pestrá škála. Mezi nejčastější z nich patří 

nadřazené jednání s podřízenými i sobě rovnými partnery, s čímž souvisí rozkazování  

a přikazování, či dávání najevo lhostejnosti s ostatními. Destruktivní je rovněž neustálé 

podceňování ostatních, udělování rad a neuznání vlastní chyby. Mnoho lidí je ješitných  

a egocentrických, neumí naslouchat druhým.  

 

Velmi nepříjemné jsou sarkastické poznámky, které mohou zcela změnit dané jednání, 

stejně jako poučování a neustálé opakování toho samého. Také netrpělivost, kterou dává 

člověk najevo je jen na škodu, protože ostatní raději nemají připomínky, aby moc 

nezdržovali a nerozčílili druhou stranu. Chybou je neustálé vyjadřování varovných 

předpovědí, zamračená tvář a také velmi dobře známý jev: projev, který nikoho nezaujme, 

vágní, nudný. Takže tomuto se musíme umět vyvarovat, vše se dá naučit, stačí jenom 

skutečně chtít. 

 

 

1.8 Asertivita a její hlavní cíl 

 

Původ slov asertivní a asertivita je z dávné doby a je převzato z angličtiny. Slovo asertivní 

pochází přes středověkou francouzštinu původně z latiny „asserere“- tvrdit, domáhat se 

něčeho. Slovo asertivita jako takové vzniklo v Anglii kolem roku 1880. 

 

Principy asertivity (neboli umění přiměřeně se prosadit či bránit v situaci, ve které se právě 

nacházíte) byly poprvé uceleně publikovány A. Salterem v USA v roce 1950. Tvůrce 

asertivního tréninku vycházel z toho, že: 

 



 

16 

• neurotické potíže jednotlivců mohou být vysvětleny nepřiměřeně vysokými 

zábranami – argumentoval tím, že většina neurotických zábran mizí u člověka po 

požití alkoholu či působením jiné látky, jenž odbourává zábrany 

• psychologická pomoc jednotlivci by se měla především soustředit na modifikaci 

jeho sociálních vztahů, tj. vybavit ho do těchto vztahů (ať náhodných nebo 

trvalých) repertoárem technik, větším sebevědomím, komunikační jistotou, 

svobodou bez zábran 

 

Dalším důvodem, z něhož v USA vnikl „assertive training“, byla poválečná společenská 

situace s nebezpečným vlivem masových médií. Rozšířením pasivního přejímání 

předkládaných vzorů, komentářů, odsudků, názorů prezentovaných mediálními idoly, se 

vyvolávaly reakce psychologů, kteří v moci masových médií rozpoznali zbraň 

zneužitelnou k manipulaci. 

 

Asertivita jako komunikační styl a strategie jednání a vystupování se liší od zbývajících tří 

ze čtyř základních druhů komunikačních stylů, které lze jednoduše popsat následujícími 

postoji: 

 

• pasivní – „Ty jsi hodnotný člověk a já nestojím za nic.“ 

• agresivní – „Já mám svoji hodnotu – to ty jsi bez ceny.“ 

• manipulativní – „Mohl bys mít hodnotu, kdybys“  

• asertivní - „Já mám svoji hodnotu, i ty máš svoji hodnotu.“ 

 

Pro rozlišení těchto čtyř konceptů je nutné pochopit, jak se jednotlivě chovají ke 

stanoviskům svým a cizím. Lidé s pasivními postoji nebo názory tyto své názory nebrání,  

a dovolují tak agresivnějším lidem, aby je poškodili či manipulovali. Lidé s pasivním 

názorem také většinou nezkoušejí přesvědčit někoho o svém stanovisku. Na druhé straně 

stojí lidé s postoji manipulativními a agresivními. Nerespektují názory ostatních a jsou 

ochotni je i poškodit či manipulovat je při jejich přesvědčování. Osoba komunikující 

asertivně, se nebojí vyslovit svoje myšlenky ani přesvědčovat ostatní. Respektuje ale 

ostatní a jejich stanoviska. Agresivním a manipulativním útokům se však brání. 

 

Asertivní jednání je velmi cenné, je založeno na osobní odpovědnosti a na porozumění 

druhým. Asertivní člověk je přiměřeně sebevědomí, upřímný k sobě i k ostatním má úctu 



 

17 

k sobě i k druhým lidem. Nemá strach z jednání ve společnosti, není nejistý a to ani na 

pracovní úrovni, ani v osobním životě. Umí zvládat konflikty bez zbytečného stresu a bez 

sebeponížení, umí vyjednávat s cílem dosáhnout přijatelných a splnitelných kompromisů. 

Na druhou stranu si umí obhájit své cíle a oprávněné požadavky, což mnohdy není 

jednoduché, zvláště pak nechce-li druhá strana komunikovat. Asertivní člověk je nezávislý 

na hodnocení druhých lidí, nenechává s sebou manipulovat a je nestranným odborníkem. 

Má jasně stanovený cíl jednání a umí ho formulovat. Hovoří na rovinu, bez kliček  

a záludností, a nedělá mu problémy vyjadřování vlastních pocitů. 

 

 

1.9 Asertivní práva 

 

Následující „Asertivní desatero“ zajisté přispěje k pohodě těch lidí, kteří reagují z pasivní 

polohy a jsou nadmíru přátelští a hodní. K emoční svobodě však patří také takt a tolerance. 

Jedná se o umění odhadnout, kdy je na místě asertivně reagovat a kdy je efektivnější 

nechat věci být tak, jak jsou. O tomto umění tak často bývá trénink asertivity – tj. projít 

situacemi, kdy sice mám návod na to, jak reagovat, ale pokud se budu za každou cenu 

snažit o asertivitu, mé jednání bude působit na okolí spíše provokativně a nadřazeně. 

Chceme-li tedy vycházet ve vztazích s lidmi, na kterých nám záleží, je třeba mít na paměti 

práva i povinnosti či zodpovědnosti s tím související. Mezi „povinnosti“ si troufám řadit 

umění taktu, diskrétnosti, tolerance a respektování svobody druhého člověka. 

 

1. Máte právo sami posuzovat své chování, myšlenky, emoce a nést za ně a za jejich 

důsledky odpovědnost. 

 

V životě potkáme řadu jedinců, pro které je daleko pohodlnější se vzdát tohoto práva. 

Raději své emoce potlačují, a podřizují se do role hodného a neproblematického jedince. 

Nebudou riskovat, že by v očích druhých lidí byli nepříjemní, neposlušní nebo až neslušní. 

Za takovou ústupnost však platí často velkou daň – stanou se závislými na mínění druhých 

lidí a ztrácí tak svou osobní i emoční svobodu. Často se pak stává, že o sobě nadbytečně 

pochybují i v situacích, kdy je někdo druhý kritizuje či chválí. 

 

 

 

 



 

18 

2. Máte právo nenabízet žádné výmluvy či omluvy, ospravedlňující vaše chování 

 

Existují i lidé, kteří komplikují život sami sobě tím, že si libují v potřebě každému vždy  

a všechno vysvětlit nebo zdůvodnit. Je pro ně obtížné vzít odpovědnost za své kroky  

a rozhodnutí, ať povedené či nikoliv. Vnímají naléhavě to, co si o nich druzí lidé myslí  

a nepřežili by, kdyby je okolí odsoudilo jen na základě toho, že nevysvětlí, proč to či ono 

udělali či neudělali. Byli totiž vychováni k tomu, že podat vysvětlení je přece slušné! Pro 

dospělého emočně svobodného člověka je přeci věcí volby, komu vysvětlení dát a komu 

nikoliv. Vzdát se tohoto práva znamená opět zaplatit daň za cenu ztráty osobní svobody. 

 

3. Máte právo změnit svůj názor 

 

Rádoby zásadoví lidé považují změnu rozhodnutí či názoru za něco nepatřičného  

a méněcenného, za známku nestability osobnosti, za důvod pro nedůvěru. Zkusíte-li se na 

tuto věc podívat tak, že toto vaše právo jde ruku v ruce s vaší zodpovědností za jakoukoliv 

změnu rozhodnutí či názoru, pak v očích druhého člověka můžete být spíše odvážnými  

a upřímnými lidmi. Jindy v očích jiného však třeba i nespolehliví. Díkybohu, za 

odpovědnost za sebe a své kroky nesete vy sami, tedy i vy budete ti, kdo bude posuzovat 

vaše vlastní kroky. Připouštím, že obhájit si svá práva (někdy i před sebou samým) bývá 

mnohdy nelehké. 

 

4. Máte právo dělat chyby a být za ně odpovědní 

 

Cesta k dokonalosti bývá u mnohých dlážděna skrytou agresí, často i namířenou proti nim 

samotným. Tuto agresi však ukrývají a racionalizují mnozí za argumenty, které jim 

vštěpovali v jejich dětství. Představte si, jak se asi žije člověku, který si odnáší ze svého 

dětství a dospívání ponaučení, že dělat chyby znamená být špatným, slabým či 

neschopným člověkem. Věřím v to, že se vám bude častěji dařit připustit si, že chybovat je 

lidské. Je však důležité, brát za tyto chyby odpovědnost, připustit si je. Uvědomit si v čem 

tkví problém a pokusit se je využít jako zkušenosti pro budoucnost. Z těchto pak nejlépe 

zjistíme, co příště nedělat či udělat jinak. 

 

 

 

 



 

19 

5. Máte právo být nezávislý na dobré vůli ostatních 

 

Chcete si ve svém životě vypěstovat pocit závislosti na lásce a přízni jiných lidí? Vezměte 

si na odpovědnost tento sebezničující postoj. Ne nadarmo se říká, že „Není na světě člověk 

ten, aby se zalíbil lidem všem“. Určitým a některým lidem se prostě nikdy nezavděčíte,  

i když budete riskovat vlastní svobodu či osobní důstojnost a pohodu. Mnohým lidem se 

nebude líbit, že nefungujete podle jejich představy a oni prostřednictvím vás nedosáhli 

svého. To se pak na vás možná budou zlobit, urazí se, či se budou hodně vztekat, budou 

vás pomlouvat či se snažit vám uškodit. Mějte dostatečně rádi zejména sami sebe,  

a uchraňte se před manipulacemi druhých lidí a smiřte se s tím, že ve světě kolem sebe 

budete potkávat i jedince, kteří „nestráví“ vaši osobitost, váš úspěch nebo jen odlišný 

názor. 

 

6. Máte právo říci: „Já nevím“ 

 

Pro mnohé lidi je tato odpověď nepřijatelná. I v případě, že se to týká otázek zvědavých, 

manipulujících či takzvaně výchovných. Bylo a je nám vštěpováno, že v životě nikdy 

nesmíme nevědět, protože nevědět znamená být hloupý, nerozhodný a špatný. Vezměte 

odpovědnost sám za sebe i s tím rizikem, že v očích druhého budete vážně vypadat divně. 

Je to vhodnější, než se nechat nutit do vyhýbavých a zabíhajících sdělení. Máte zaručeno, 

že se budete cítit svobodně a dobře. 

 

7. Máte právo sami posoudit, zda a nakolik jste odpovědní za problémy druhých 

lidí. 

 

Velmi často lidé prožívají pocity viny za to, že někomu odmítli nebo mu naopak sdělili 

nahlas, co se jim nelíbí - berou tak na sebe odpovědnost za prožívání druhého člověka, 

nechávají se vtahovat do prožívání ostatních lidí. Často tak podléhají manipulacím, dělají 

dokonce něco, nač sami právo nemají – pletou se druhým lidem do života. Bohužel, ne 

každý je však schopen a ochoten tuto hranici vnímat jako asertivitu. Neasertivní jedinci 

vnímají toto vymezení spíše jako bezohlednost a ignorantství. Vzdání se tohoto práva 

znamená zaplatit ztrátou své osobní pohody a nechat se vydírat skrze nepříjemné pocity 

viny a úzkosti. 

 

 



 

20 

8. Máte právo dělat nelogická rozhodnutí 

 

Za všechno, co uděláte, jste si odpovědni sami. Mnoho nelogických rozhodnutí prokáže 

svou logiku právě ve vašem nevědomém konání. Je možné, že právě díky nelogickým 

rozhodnutím lépe poznáte sami sebe. Zkuste nést riziko, že v očích druhých lidí nebudete 

dokonalí, že budete jiní, ne zrovna podle jejich představ. 

 

9. Máte právo říci: „já ti nerozumím“ 

 

Máte obavu, že byste snad vypadali hloupě? A kdo má právo posoudit, zda jste chytří či 

hloupí? Podle čeho se pozná chytrý nebo hloupý člověk? Často se konkrétní důvody, 

kterými vás ostatní lidé posuzují a hodnotí ani nedozvíte, neboť tito jedinci jsou zvyklí 

generalizovat a subjektivně odsoudit cokoliv, co se jim nehodí. Posuzovat sebe sama byste 

měli jedině vy sami. Informace od druhých lidí by měly pro vás zůstat pouze nezávaznými 

měřítky, jimiž se můžete, avšak nemusíte, při svých dalších krocích řídit. 

 

10. Máte právo říci: „je mi to jedno“ 

 

Máte strach, že byste mohli na druhého člověka působit jako ignoranti? Snad se tohoto 

strachu se co nejdříve zbavíte. Může vám k tomu pomoci to, že si uvědomíte hranice 

zodpovědnosti za své záležitosti a zodpovědnost druhých lidí za jejich vlastní problémy. 

Pokud se za každou cenu nebudete snažit řešit za druhé lidi jejich zodpovědnosti,  

a nenecháte se vtahovat do řešení potíží druhých, nebude vám tato mnohdy osvobozující 

věta „je mi to jedno“ znít až tak nepřirozeně. 

 

 

1.10 Pojem „neverbální projev“ a jeho význam 

 

Neverbální projevy jsou většinou pohybové projevy, které nejsou předávány hlasem či 

slovy, ale které vnímáme zrakem. Svým postojem, gesty či mimikou dáváme okolí najevo, 

jak se cítíme a co cítíme. Můžeme takto nevědomě dávat najevo souhlas, nesouhlas, 

rozhořčení nebo například nezájem. 

  

Neverbální projevy se dají do jisté míry naučit a dosáhnout tak vyšší kultury nonverbální 

komunikace. Proto, abychom se zdokonalili v této disciplíně, musíme sami sebe pozorovat  



 

21 

a uvědomovat si, jak se ve které situaci chováme. Poté, co si toto uvědomíme, není těžké 

odhalit své nedostatky a snažit se je eliminovat, abychom působili přiměřeně v konkrétní 

situaci. Kontrolovat všechny neverbální projevy však dost dobře nelze. 

 

Význam neverbálního projevu spočívá v tom, že sledováním postojů a gest partnera 

můžeme usoudit, jak se v dané situaci cítí, zda je nervózní, neklidný nebo naopak 

spokojený či vyjadřuje souhlas. Například už ze způsobu podávání ruky můžeme 

odhadnout, s kým máme tu čest. Člověk podávající ruku hřbetem vzhůru se bude nejspíš 

chovat nadřazeně. Ten, který podává ruku dlaní vzhůru, tím dává najevo, že má nízké 

sebevědomí. Nejlepší variantou je podávání ruky „vertikálně“. Tento způsob značí 

člověka, který nás bere jako sobě rovného partnera. To byl však jen jeden drobný příklad. 

 

 

1.11 Základní lidské potřeby 

 

Lidské potřeby můžeme dělit na potřeby jednotlivce (potřeba jídla, bydlení atd.) a na 

potřeby kolektivní (potřeba svobody, lásky, přátelství, kulturního vyžití atd.) 

 

Potřeby jednotlivce dělíme na dvě kategorie. Jedná se o potřeby primární (hmotné)  

a sekundární (nehmotné). Primární lidské potřeby jsou vrozené a mají fyziologický 

charakter. Jde o naplnění potřeb jako je hlad, žízeň, teplo, udržení rodu. Teprve po 

uspokojení primárních potřeb přijde na řadu uspokojení potřeb sekundárních. Sekundární 

lidské potřeby jsou naučené a mají většinou sociální charakter. 

 

V neposlední řadě můžeme potřeby i dělit dle nutnosti potřeby vlastnit nebo využívat, na 

zbytné (kouření, zlozvyky) a nezbytné (fyziologické potřeby). 

 

Uspokojení fyziologických potřeb vyvolává u člověka pocit nutnosti uspokojovat další 

potřeby (např. potřebu společenského uznání). Lidé mají rozličná přání a tužby, z nichž 

některé lze splnit, a jiné nikoli. Pokud se jedná o reálné přání podložené majetkem a příjmy 

člověka, a současně požadovaná věc je na trhu dosažitelná, vzniká tzv. poptávka.  

 

Potřeby lidí jsou uspokojovány statky a službami. Statky jsou všechny prostředky, které 

uspokojují potřeby člověka. Kromě statků využívá člověk také služeb. Pod tímto pojmem 



 

22 

rozumíme každou užitečnou a přínosnou lidskou činnost uspokojující lidské potřeby svým 

samostatným průběhem bez jakéhokoli zpředmětnění. 

 

 

1.12 Poznávání sama sebe a jeho význam v etice 

 

Člověk, který nezná sám sebe, nemůže efektivně jednat s druhými právě proto, že neovládá 

umění jednat s lidmi. Tohle umění vychází z naší osobnosti, kterou je dobré znát. Když 

poznáme a uvědomíme si své vlastnosti, důvody svého jednání a vše si spojíme v celek, 

budeme s lidmi jednat mnohem sebejistěji, otevřeněji a zjistíme, že jednodušeji než 

hádkami dostaneme člověka na svou stranu klidným a přátelským jednáním.  

 

Když se sami na sebe můžeme spolehnout, umíme ovládat své pocity. Je mnohem 

jednodušší zachovat klid i ve vyhraněných a konfliktních situacích. 

 

Dalším důvodem, proč znát sama sebe je to, že rozpoznáme své špatné vlastnosti a až když 

jsme si jich vědomi, můžeme se pokusit pracovat na jejich eliminaci. 

 

Co nám sebepoznání vlastně nabízí? Možná právě to, co modernímu člověku zrovna nejvíc 

chybí a je v nejširším měřítku zneužíváno: vůle a svoboda volby. A svoboda končí tam, 

kde člověka ovládá strach. Strach z bolesti, strach z nedostatku, strach ze ztrát.  

 

Připustit si skutečnost, že člověk bývá původcem všeho zla, je nepopulární a ohrožuje 

člověka přímo zevnitř. Dnešní člověk si jen těžko přiznává, že on sám je původcem 

vlastních chyb, a on sám je pravým původcem krize, která v něm narůstá. 

 

Pokud se začneme více kriticky zajímat o svět kolem nás a sebe v něm, brzy zjistíme, že 

pravda je schována za spoustou lží, manipulací a zjevných nesmyslů, které mají za úkol 

odvést naší pozornost. Kam je naše pozornost odváděna? Od čeho je odváděna? Proč je 

tomu tak? Proč je člověk masivně ohlupován? Proč je člověk nástrojem systémových lží? 

Jak to, že nedokážeme rozlišit pravdu od lži? To vše jsou pro nás velmi důležité otázky,  

a význam poznání sám sebe velký a neoddiskutovatelný. 

 

 



 

23 

1.13 Hlavní zásady efektivního jednání s lidmi. 

 

Pouhým pozorováním lidí velmi lehce zjistíme, zda bylo diskutované téma správně 

pochopeno či nikoli, a to díky neverbální komunikaci. Aby byla komunikace co nejvíce 

efektivní, musíme hned na jejím začátku vyslovit cíl, kvůli kterému vlastně s druhou 

stranou hovoříme. Ta takto bude vědět již od začátku, na co se má soustředit a o co se 

jedná. Musíme rovněž zvážit, s kým hovoříme a podle toho přizpůsobit jazyk, výběr slov, 

metafory. Jinak budeme jednat s právníkem a jinak budeme hovořit s dělníkem. Ale ať už 

mluvíme s kýmkoli, držíme se pravidla pokládání jen jedné otázky, na kterou dáváme 

prostor k zodpovězení. 

 

S druhou stranou mluvíme zcela otevřeně, pokládáme otevřené otázky, jak na ni 

diskutovaná otázka působí, ujišťujeme se, že danou věc chápe, tak jak jsme ji mysleli. Je 

vhodné nejdříve vysvětlit, proč se na danou věc vlastně ptáme, protože odpověď poté bývá 

konkrétnější a obsáhlejší, než kdybychom se ptali rovnou a přímo. 

 

„Sdělení znamená předání, postoupení určité informace jiným. Etickým základem sdělení 

je předání pravdy nebo lži. Vyskytuje se nejčastěji v situacích, kdy prodávající hodlá své 

informace předávat budoucím zákazníkům. Forem je více, ale nejmarkantnější je reklama 

a informace předávané zákazníkovi při nabídce, a uskutečnění prodeje. Neetické je předat 

neúplnou informaci bez poukazu na zvláštnosti, neobvyklosti, nestandardní provedení, 

odchylky od norem atd.“ [24, s. 185] 

 

Když po nás druhá strana říká znovu to, co jsme právě probírali, znamená to, že jen 

ujišťuje v tom, zda danou problematiku správně pochopila a tím odvede dokonale svou 

práci. 

 

Vždy se v rozhovoru snažíme vyhnout hádkám a útočnému či obviňujícímu chování, které 

nikam nevede a jen zdržuje. V každém případě je vhodné na závěr shrnout hlavní body 

rozhovoru. Toto by měl udělat člověk, s nímž byl rozhovor, abychom se ujistili, že vše 

správně pochopil. Používáme otevřené a odvozené otázky na které je důležité poskytnout 

dostatek času k zodpovězení. 

 



 

24 

1.14 Cílevědomé jednání 

 

Cílevědomé jednání je jednání, které si člověk uvědomuje a zároveň si uvědomuje 

důsledky své činnosti ještě před jejím zahájením. Směřuje k dosažení vědomě stanoveného 

cíle, toto chování je typické jen pro člověka, je specificky lidskou záležitostí. Aplikujeme 

ho při plánování určité činnosti, při rozhodování, zvažování cílů, prostředků i důsledků  

a také při vlastním vykonávání.  

 

Cílevědomé jednání se v literatuře nahrazuje pojmem „volní vlastnosti“. Projevují se 

například v samoregulaci chování a jednání. Volní vlastnosti se uplatňují jak při přípravě 

určité činnosti včetně procesu rozhodování, tak při vlastním vykonávání činnosti. Pomáhají 

při překonávání překážek k dosažení určitého vědomě stanoveného cíle. Volní vlastnosti se  

v průběhu života formují zejména vlivem výchovy. Mezi volní vlastnosti řadíme: 

odpovědnost, vytrvalost, rozvážnost, spolehlivost, sebeovládání, zásadovost, svědomitost, 

sebehodnocení, sebekázeň, sebekritičnost, cílevědomost, samostatnost, iniciativnost  

a další. Každá z těchto vlastností má také svůj negativní protipól. 

 

Schopnost síly vůle napomůže rovnováze citů a rozumu. Srdce (zástupce citu) i mysl 

(zástupce rozumu) potřebují mít základ v pevném „JÁ“. Bez dostatečné vnitřní vůle  

a sebeovládání mohou tyto dvě složky osobnosti svádět stálý vnitřní boj. Je nutné vědět, že 

pokud je vytrénovaná vůle jedinou (samostatnou) silnou stránkou osobnosti, pak je celý 

život dané osoby podřízen vnějšímu úspěchu. Takováto vypěstovaná a vytrénovaná vůle 

nebere žádný ohled na duševní potřeby člověka a stává se destruktivní silou nejen pro 

svého nositele, ale i pro jeho okolí. 

 

 

1.15 Projevy nekulturnosti a co k nim patří 

 

Kulturní chování člověka je tedy možné charakterizovat jako takové chování jednotlivce, 

které je v souladu s normami či pravidly a zvyklostmi právě platnými a uznávanými v naší 

společnosti. Také je výrazem jejich nejvyšší všeobecně dosažené formy a současně vychází 

z vnitřního přesvědčení daného jedince. 

 



 

25 

Nekulturní chování je tedy logicky opak chování kulturního. Nekulturním chováním se 

vyznačují jedinci, kteří mají málo kulturní myšlení, jednoduše řečeno, jedinci neoplývající 

inteligentním myšlením a chováním. Tito lidé snadno podléhají prvnímu dojmu, jsou lehce 

ovlivnitelní reklamou, ale třeba i sliby politiků před volbami. Neumí si dát věci do 

souvislostí a rozpoznat tak, co jsou jen plané sliby a co lze zrealizovat, aniž by to stálo 

mnoho peněz daňové poplatníky. Nemají vlastní názor, ale přebírají názory druhých, 

kterým ani nemusí rozumět, na druhou stranu ale oplývají vysokým sebevědomým.  

 

Typické projevy nekulturnosti jsou: 

• nepozdravení při vstupu do místnosti 

• neoslovení 

• nepožádání, když něco chceme 

• nepoděkování 

• neúcta k ostatním 

• agresivita 

• konfliktnost 

 

 

1.16 Znaky sebedůvěry a prvky nekulturnosti 

 

Sebedůvěra je význačný charakterový rys, je to důvěra ve své vlastní schopnosti. Ta bývá 

budována podporou spolupracovníků, vedoucích a nadřízených, ale i podřízených, zkrátka 

podporou lidí, kterými jsme obklopeni. Sebedůvěru je poněkud obtížné získat, ale na 

druhou stranu je velmi jednoduché ji ztratit.  

 

Sebedůvěra je víra v sebe sama, ve své schopnosti a víra ve schopnost překonat  

i složité situace. 

 

Tento charakterový rys však nesmí být zaměňovaný s nekulturností. 

 

Dále jsou nekulturní lidé (na rozdíl od sebejistých) nafoukaní, nadřazení, ale hlavně méně 

inteligentní. Tento rozdíl poznáme během rozhovoru i z celkového chování  

a jednání člověka.  

 



 

26 

1.17 Model morálního růstu podle Kohlberga 

 

Lawrence Kohlberg (1927 – 1987) byl americký psycholog. Vyučoval jako profesor na 

Chicagské a Harvardské Univerzitě. Je známý studiem morální výchovy, morálního 

zdůvodňování a morálního vývoje. Zabýval se otázkou, proč se jednotlivci ve stejných 

situacích rozhodují pro jiná řešení a schopností lidí uvažovat mravně v situacích 

abstraktních. Neřeší využití vlastního potenciálu v situacích reálných. Stanovil šest stupňů 

morálního růstu jedince, které definoval Kohlbergův model.  

 

Ten popisuje jedince a usnadňuje nám tak volbu, jak s daným jedincem jednat. 

 

1. Na prvním (základním) stupni si jedinec uvědomuje a respektuje, co v dané společnosti 

(a z pozice své sociální role) smí a nesmí, co je jeho morálním závazkem vůči zákonům 

a moci. V tomto rámci uskutečňuje své vlastní cíle 

 

2. Na druhém (vyšším) stupni jedinec při realizaci vlastních cílů vychází z uznání  

a respektování potřeb ostatních a usiluje o oboustranný soulad čestnou a spravedlivou 

smlouvou 

 

3. Na třetím stupni jedinec dokáže vnímat a upřednostnit morální nárok potřeb jiných nad 

svými potřebami 

 

4. Na dalším stupni jedinec vědomě podporuje společenský systém, podřizuje své osobní 

cíle cílům společnosti, což chápe jako svoji morální povinnost 

 

5. Na předposledním stupni jedinec cítí morální spoluodpovědnost za celospolečenské 

hodnoty, posuzuje jednání své i ostatních v celospolečenském kontextu a věří, že vše 

vzniká konsensuálně 

 

6. Na nejvyšším stupni je jedinec schopen přesáhnout osobní, skupinové, národní, 

náboženské, dobově společenské morální hledisko a ve svém chování a rozhodování 

vychází z univerzálních etických principů vztahujících se na člověka a přírodu. 

 



 

27 

1.18 Rozdíl mezi právem a etikou a její zaměnitelnost se zákonem 

 

Jaký existuje vztah mezi etikou a právem? Právo, na rozdíl od etiky, vytváří systém 

právních norem, které jsou závazné a vymezují občanům jejich práva a povinnosti. Etika  

a etické normy jsou založeny na dobrovolném dodržování zásad a etických (morálních) 

hodnot členy společnosti. 

 

Již od prvopočátku společnosti tady existuje otázka vztahu jedince ke společnosti a opačně, 

společnosti k jedinci. V novodobé historii se tato otázka rozkládá na podrobnější části, na 

jednotlivé lidské činnosti. Jednou z těchto lidských činností je i podnikání, a proto se 

konstituuje i etika v podnikání, neboli soubor morálních hodnot upotřebitelných právě 

v oblasti podnikání, jak ve výrobě, tak i prodeji, reklamě apod. 

 

Často se objevuje názor, že není třeba rozdělovat právo a etiku. Názor, že pokud konám 

právně, konám i eticky, je svým způsobem logický, ale není vystihující. Právo je obecné, 

universální a nemůže postihnout všechny oblasti a situace, které se mohou v běžném životě  

a praxi vyskytnout. Zákon nestanovuje a ani stanovit nemůže, co je etické. Etiku tedy nelze 

zaměňovat se zákonem. Mezi právem a etikou je velmi úzká souvislost, nicméně jsou mezi 

nimi rozdíly. 

 

Základem jakéhokoli podnikání jsou smlouvy a jiná ujednání, jak písemná tak i často  

v ústní formě. Na rozdíl od zákona, mají jednotlivé podnikatelské subjekty, smluvní strany, 

volnost takovou smlouvu uzavřít nebo neuzavřít a společně se dohodnout o jejím obsahu.  

Nicméně pokud jsou smlouvy uzavřeny, stávají se závaznými, bez ohledu na to, pokud 

jsou nebo mohou být v budoucnu pro jednu stranu nevýhodné. 

 

Etiku tedy nelze vidět pouze v tom, zda smlouvy plnit, ale také v tom, zda předmět plnění 

leží také v oblasti morálky. 

 

A rozdíl mezi právem a etikou? Právo je normativní soustava, kterou tvoří soubor právních 

norem, které jsou stanovené a uznávané státem. Dodržování práva je vynucováno  

a vyžadováno státem. Slovo etika má původ v řeckém ethos = mrav. Je to disciplína 

praktické filozofie, která zkoumá morálku, morální jednání a jeho normy. Etika je věda  

o morálce. 

 



 

28 

Etika a mravní zásady, které jsou konkrétně vymezené zákonem, to jsou věci, které musí 

všechny osoby pohybující se v podnikání dodržovat. Bez ohledu na to zda se jedná  

o podnikatele, ředitele, manažery, zákazníky či úředníky, protože jejich dodržování je 

státní mocí vynucováno a jakékoliv porušení trestáno. Nepoměrně složitější jsou však 

otázky, ve kterých jsou tyto mravní zásady chápány a brány v rovině lidské, když jsou 

zapojeny emoce a city. Jakým způsobem je „dobro a zlo“ „spravedlnost a nespravedlnost“ 

či „akce a odplata“ chápána každým jednotlivcem – jaké je etické podvědomí lidí, kteří se 

v podnikání jakýmkoliv způsobem pohybují. 

 

Bohužel, současná společenská a podnikatelská situace spíše nahrává tomu, že lidé 

považují podnikání většinou za nemorální. Proto je tak důležitá výchova v oblasti 

podnikatelské etiky, aby se lidem v raném věku vtiskly zásady správného a etického 

chování v oblasti podnikání, a aby vlivem výchovy skutečně začali věřit tomu, že je tento 

způsob chování správný. 

 

 

1.19 Je reklama morální? 

 

Není tomu tak dávno, co k nám po revoluci v roce 1989 vstoupila reklama ve své syrové 

kapitalistické podobě, a okamžitě zjistila, že na poli neoraném mám úžasné možnosti svého 

uplatnění. Postupy a způsoby, které byly v té době v civilizovaném demokratickém světě 

již dávno zakázané, zde našly ideální živnou půdu. Vždyť propagace byla za doby 

totalitního režimu využívaná pro zcela jiné účely, než pro výrobky a služby. 

 

 „Reklama sama o sobě není nemorální. Může být, tak jako spousta věcí na tomto světě, 

zneužita v neprospěch podstaty samé. Reklamu můžeme pojímat jako výrazný nápomocný 

prostředek, který pomáhá jak kupujícím, prodávajícím v dosažení daného cíle.“                  

[9, s. 112] 

 

Po čase se však i komerční reklama v tomto ohledu omrzí, a lidé začali být citliví na 

etičnost či legálnost určitých reklamních způsobů. Vznikla rada pro rozhlasové a televizní 

vysílání, a reklama, stejně jako jiný způsob masové propagace byly ovlivňovány  

a regulovány, a vznikaly etické standardy. Byla zakázána či omezena reklama na cigarety  

a alkohol, bez ohledu na to že její ekonomický přínos je pro společnosti vyrábějící alkohol, 

stejně jako pro televizní stanice a potažmo i pro stát – v podobě spotřebních daní – 



 

29 

bezpochyby vyšší než u jiných výrobků. Zde zvítězila etika nad pouhým ziskem. Stát si 

začal být vědom, jak snadné je vejít do podvědomí zejména dětí a mládeže, a začal je 

těmito regulacemi chránit. 

 

Velmi slušný pokrok je zřetelný u firem, které ustoupily od klasické komerční masové 

reklamy, a začaly si zajišťovat pozornost zákazníků působením v neziskových  

a humanitárních akcích a podporou veřejných věcí. Příkladem je například výstavba 

dětských hřišť společností ČEZ, podpora a sponzoring menšinových sportů či veřejně 

prospěšných akcí. Firmy tak upozorní na svůj produkt, jméno či značku, a zároveň získají  

u veřejnosti velmi dobré podvědomí a image, která sice nemá okamžitý efekt jako reklama, 

ale o co pomalejší je efekt, kdy jej firma reálně pocítí, o to déle trvá.  

 

 

1.20 Hlavní zásady podnikatelské etiky 

 

„Pilířem podnikatelské etiky jsou takové zásady, které vyžadují dodržování základních 

hodnot, bez nichž by podnikání jako činnost nebylo uskutečnitelné. Morálka má přitom 

přednost před vlastní podnikatelskou činností. Takové pojetí podnikání předem vylučuje 

lhaní, podvádění, krádeže, vraždy, nátlak, fyzické násilí a další nezákonné činy. Naopak, 

základem pro podnikatelskou etiku jsou poctivost a spravedlivost.“ [24, s. 179] 

 

Zásady podnikatelské etiky vyžadují dodržování základních hodnot, přičemž etické 

chování je nadřazené konkrétnímu předmětu podnikání. Základem je poctivost  

a spravedlnost, tabu jsou podvodná jednání, lhaní, nátlak, krádeže či jiné nezákonné 

metody. Etické chování firmy spočívá v tom, že firma dodržuje závazky, k nimž se na 

základě smluv zavazuje. Nehraje roli, zda se zavazuje k závazkům písemně, či ústně. Je 

etické slibovat takové věci, které jsou reálné. Pokud je plnění nereálné, je nutné vysvětlit  

a uvést důvod, proč to nelze.  

 

Obecné zásady etiky podnikání v jednotlivých bodech 

 

• povinnost dodržovat obecné etické zásady psané i nepsané a dodržovat běžné 

standardy jakosti pro daný typ činnosti 



 

30 

• dobrovolné dodržování zákonů jak v oblasti obchodního práva, tak  

i oblasti práva občanského 

• povinnost nezneužívat vlastní postavení aby byla získána konkurenční či jiná 

výhoda 

• dodržování zásad pro určitou oblast podnikání – například veřejnosti poskytovat 

pravdivé údaje, dodržovat mlčenlivost a loajalitu k zaměstnavateli 

• zaměstnanci by měli mít vysokou profesionalitu a zajištěnu možnost odborného 

růstu 

• zachovávání důvěrnosti a vyhýbání se střetu zájmů 

• jednat v dobré víře 

• lidé, kteří mají zvláštní odpovědnost, by si ji měli být vědomi 



 

31 

2 Charakteristika E-learningu 

 

V současné době se do popředí v oblasti vzdělávání vedle klasické výuky dostává také 

elektronická distanční výuka: tzv. E-learning. E-learning přináší řadu výhod, které 

vzdělávání ve společnosti nejen zkvalitňují, ale přinášejí i významné úspory na nákladech 

spojených se vzděláváním. 

 

 

2.1 E-learning a jeho význam ve virtuálním studijním prostředí? 

 

Co je to vlastně E-learning? Jde o vzdělávací technologii, která je založena na maximálním 

využití všech možných technologických i didaktických opor a autorského vedení, které 

umožní studujícímu studovat samostatně, ve svém volném čase a tempem, které odpovídá 

jeho aktuálním časovým možnostem. Je alternativou k prezenčnímu studiu, kdy student 

musí být ve stanovenou dobu osobně přítomen na studijních aktivitách. Distančně lze 

studovat jak graduální vysokoškolské programy, tak i různé krátkodobé či dlouhodobé 

vzdělávací kurzy. 

 

 

2.2 Výhody E-learningu 

 

• Časová nezávislost studia - většina dnes dostupných E-learningových kurzů je 

uživatelům přístupná 24 hodin denně. Student má tedy volbu studium absolvovat  

v době, kdy má k tomu vyhrazený čas a chce se učivu věnovat 

• Individuální tempo - studenti mohou studijním materiálům věnovat tolik času, kolik 

mají k dispozici. Rychlost učení a absolvování jednotlivých oborů je přizpůsobena 

jejich schopnostem. Učivo si také mohou kdykoliv zopakovat 

• Snížení nákladů - jedná se především o snížení přímých nákladů za dopravu, 

provoz učeben, tisk studijních materiálů, atd. Z nepřímých nákladů to je především 

eliminace zbytečného cestování na místo výuky či kurzu 

• Možnost využití multimediálního a interaktivního obsahu - E-learningové kurzy lze 

tvořit zajímavou i zábavnou formou s využitím multimediálního obsahu jako jsou 

videa a zvukové nahrávky či pomocí interaktivních modelů 

 



 

32 

• Okamžitá kontrola získaných znalostí - uživatelé E-learningových výuk a kurzů si 

mohou kdykoliv ověřit nabyté znalosti pomocí automatických testů 

 

 

2.3 Omezení a nevýhody E-learningu 

  

• Jednostranná komunikace - tradičním E-learningovým kurzům chybí možnost živé 

interakce se skutečným lektorem i ostatními účastníky. Studenti nemají příležitost 

získat odpověď na své otázky v reálném čase, či požádat lektora, aby vykládanou 

látku vyložil jiným způsobem 

• Omezená možnost pořádání skupinových aktivit - uspořádaní skupinových aktivit  

v rámci E-learningových kurzů je téměř nemožné. Studenti jsou často ochuzeni  

o zkušenosti dalších účastníků kurzu 

• Závislost na vnitřní motivaci uživatelů - E-learningová výuka je přínosná pouze 

tehdy, pokud mají studenti dostatečnou motivaci k sebevzdělávání. Pokud není 

forma kurzu dostatečně zajímavá či zábavná, může to studenty rychle odradit 

• Náklady na zakoupení softwaru a hardwaru - příprava E-learningových kurzů může 

vyžadovat zakoupení počítačových systémů pro správu vzdělávacího obsahu  

a vlastní výuky.  

 

 

2.4 Kdy a proč využívat ve vzdělávání E-learning? 

 

E-learning si již získal své neoddiskutovatelné místo ve všech typech vysokoškolského 

studia, zejména distančního a kombinovaného, ale je velmi důležitý i v prezenční výuce. 

Při současném trendu rozšiřování vysokých škol a přijímání vyššího množství studentů, 

začíná být E-learning nezbytností. I při současném tlaku na zpřístupnění vzdělání širšímu 

okruhu občanů nemusí být nárůst výuky na úkor kvality, pokud se podaří oddělit to, co je 

možno vyučovat distančně. V takovém případě je E-learning bezesporu tím nejkvalitnějším 

a nejkomplexnějším způsobem. 



 

33 

3 Analýza možností výuky podnikatelské etiky 

interaktivní formou 

 
Moderní technologie a vzdělávací systémy k sobě neodmyslitelně patří. Aby však bylo 

možno je do procesu vzdělávání efektivně začlenit, je třeba vypracovat odpovídající 

metodické přístupy. Ne každý vysokoškolský obor potřebuje tytéž nástroje. V některých 

předmětech stačí umístit skripta a mít určitou zpětnou vazbu – například formou ostrých či 

samo diagnostických testů. Jiné obory však potřebují mnohem širší a pestřejší způsoby 

komunikace mezi studenty a vyučujícími. Dle mé analýzy je výuka podnikatelské etiky 

interaktivní formou možná, a na mnoha vysokých školách tímto způsobem již probíhá. 

 

Jakkoli se podnikatelská etika nesetkává s jednoznačně souhlasným přijetím na 

ekonomických fakultách, lze tuto výuku chápat jako potřebu a výzvu seznámit studenty 

s etickými dilematy souvisejícími s podnikáním, s nástroji, které má byznys ke kultivaci 

prostředí, trendy, které se stále častěji zdůrazňují v podnikatelské sféře a posilování osobní 

zodpovědnosti.       

 

Po mnoho staletí existují pouze dvě instituce, které ukazují na mravní ideály, a to jsou 

církve a university. Resignovat na tento úkol by pro university znamenalo degradaci na 

komerční vzdělávací agenturu.  

 

Výuka předmětu podnikatelská etika stojí před úkolem základní standardizace a stanovení 

cílů a priorit ve výuce. Přesto nabízí prostor pro vyjádření a konfrontaci názorů a postojů, 

hodnocení aktuálních situací v byznysu, a napomáhá k posilování občanského postoje 

studentů. 

 

 

3.1 Rozvoj a aplikace metodiky interaktivní výuky ve školách 

 

Velmi důležitá při zavedení moderní interaktivní výuky ve školách je příprava kvalitní 

metodiky výuky a vyškolení zkušených pedagogů v používání moderních technologií  

a výukového softwaru. Zkušení pedagogové s praxí v používání interaktivních technologií 

ve výuce mohou připravit bohatou a kvalitní nabídku vzdělávání. S nárůstem požadavků 



 

34 

vysokých škol na interaktivní výuku se na trhu začaly objevovat školicí střediska, které 

školám nabízí výukové programy na aplikaci E-learningu do jejich výukového systému. 

 

1. Interaktivní výuka na online seminářích 

 

Specializovaná školicí střediska nabízí semináře na podporu interaktivní výuky. Na těchto 

seminářích, kterých se mohou školy účastnit díky internetu zdarma, je možno získat 

základní informace o modelech interaktivní výuky ve školách, přínosech a pozitivech,  

i možných problémech a doporučených postupech. 

 

2. Interaktivní výuka pomocí seminářů 

 

Také zde je možno získat nástroje a prostředky pro tvorbu interaktivních hodin výuky, 

využití ve skupinovém a diferencovaném modelu výuky, možnosti digitálních hnízd ve 

výuce. 

 

3. Využití digitálních technologií 

 

Odborníci Vás naučí pracovat s digitální technikou pro výuku, interaktivními tabulemi, 

digitální fotografií a multimédií ve výuce, prostředky interaktivní počítačové učebny či 

moderními prostředky elektronické komunikace s žáky. 

 

4. Využití softwaru v interaktivní výuce 

 

Seznámíte se s možnostmi a používáním základních softwarových nástrojů, jako jsou 

Microsoft Office (obsahuje programy jako MS Word, Outlook nebo PowerPoint), Excel, 

které vám pomohou efektivněji připravovat podklady k výuce, lépe komunikovat  

a pracovat s daty. 

 

5. Možné koncepty interaktivní výuky 

 

V rámci projektových záměrů školy pro rozvoj moderní výuky ve škole můžete zvolit  

z mnoha možností. Můžete vybírat z nasazení informačních jader /digitálních hnízd ve 

třídách, vybudování specializované učebny či nejkomplexnější 1:1 e-Learning  



 

35 

s metodikou pro výuku všech žáků vybavených notebooky/ netbooky, pro vše máme 

připraveny komponenty řešení. 

 

 

3.2 Charakteristika práce učitele 

 

Prozatím bohužel nedoceněná učitelská profese je jedním z nejvýznamnějších povolání  

s mimořádnou zodpovědností. Intenzivní změny ve společenském prostředí kladou veliké 

nároky na člověka jako takového. 

 

Požadavky na práci učitele neustále vzrůstají s přibývajícími vědeckými poznatky a hlavně 

sociálními problémy ve společnosti. Pedagog musí alespoň z malé části kompenzovat 

nefunkčnost rodiny a intenzivně hledat způsob jak tuto situaci zvládnout. 

 

Pedagogická činnost je mnohotvárná a vyplývají z ní vysoké požadavky na osobní 

předpoklady učitele, protože pedagogickým nástrojem je i samotná osobnost a chování 

učitele se všemi jeho vlastnostmi. 

 

 

3.3 Učitelská práce obsahuje 

 

• činnost diagnostickou: poznávání schopností a vědomostí studenta 

• organizační činnost: práce ve skupinových podmínkách v rámci školské instituce 

• činnost sociální komunikace, sociálního řízení a kooperace 

• intelektové aktivity tvořivé: při volbě didaktických přístupů a metod na objasnění 

učiva a jeho návaznost na další vědomosti a znalosti do uceleného obrazu 

skutečnosti 

• Předpokladem pedagogické práce je pozorovací talent, psychologické vědomosti, 

dobré usuzovací schopnosti a systematická práce 

 

 

 

 



 

36 

3.4 Metodické semináře 

 

V rámci těchto seminářů se lektoři dozvědí, jak lépe poznat studenta a přizpůsobit se jeho 

učebnímu stylu, jak výuku správně naplánovat tak, aby byla efektivní a přinesla studentům 

požadované znalosti, jakým způsobem zajistit kvalitní strukturu hodiny, jak studenty 

motivovat k výuce, aby odcházeli s pocitem spokojenosti, že si odnáší nové, zajímavé  

a praktické vědomosti a znalosti. 

 

Semináře mají zpětnou vazbu od lektorů ve formě dotazníků, které jsou rozdávány  

v průběhu kurzu a poté i po jeho skončení. Je pro nás velice důležité, aby všichni účastníci 

byli v našich kurzech spokojeni a získali vše, co očekávali. 

 

 

3.5 Struktura metodických seminářů 

 

Pro lepší představu uvádím přehled témat, která jsou na jednotlivých seminářích probírána. 

 

• třídní management 

• plánování výuky, příprava na hodiny, doplňkové materiály, pomůcky 

• úvodní neboli první hodina výuky 

• struktura vyučovací hodiny, etapy vyučování 

• realizace a řízení vyučovací hodiny 

• zpětná vazba, opakování, domácí úkoly 

• poslech s porozuměním jako jedna z cílových dovedností ve výuce cizího jazyka 

• aktivity vhodné k výuce poslechu 

• jak efektivně vyučovat čtení a porozumění čtenému textu? 

• psaný projev 

• mluvený projev, konverzace 

• problémy mluveného projevu 

• aktivity a hry 

• výuka gramatiky 

• slovní zásoba 

• výslovnost 

• role chyb aneb Jak často opravovat studenty 



 

37 

• motivace 

• improvizace a suplování výuky 

• sebereflexe a sebevzdělávání lektora 

• zpětná vazba poskytovaná studenty 

 

 

3.6 Způsob vedení seminářů 

 

• Lektoři nevytváří homogenní skupiny podle aprobací, ale sestavují skupiny učitelů, 

kteří jsou na obdobné úrovni v ovládání počítače a počítačové gramotnosti 

všeobecně. 

 

• Lektoři dle odezvy a schopností účastníků kurzu některé oblasti více omezují 

(případně i vynechají) nebo naopak rozšíří o své zkušenosti. Využívají nápadů 

a námětů účastníků školení. 

 

• Stejně jako každá práce s počítačem, i publikování na WWW potřebuje především 

zkušenosti, cvik a praxi. Nelze proto doporučit intenzivní kurz s výukou více než 

4 hodiny týdně začátečníkům. Ukazuje se, že čím vícekrát se lektor s účastníky 

setká, tím vznikají lepší podmínky pro hlubší pochopení problematiky. 

 

• Lektoři zadávají na další setkání samostatnou práci z probrané látky (domácí úkoly) 

a věnují čas jejímu vyhodnocení. Toto může probíhat i formou elektronické 

komunikace. 

 

• Výuka probíhá prostřednictvím softwarových nástrojů, které jsou dostupné na 

školách účastníků školení. Cílem není probrat detailně jeden konkrétní produkt, ale 

spíše ukázat v praxi použitelné nástroje, tedy zmínit i další programy, které lze pro 

tuto oblast využít. 

 

• Lektoři mají na paměti, že účastníci školení jsou učitelé. Rozhodně  

i v tomto případě platí, že méně je někdy více. Důležitou stránkou kurzů je  

i motivační charakter! 



 

38 

4 Srovnání výuky podnikatelské etiky na vybraných 

vysokých školách 

 

 

Můžeme říci, že fakulty, které zařadily do studijních programů předmět podnikatelská 

etika, se rekrutují z převážné míry z ekonomicky orientovaných fakult. Jednotlivé fakulty 

se ale k výuce předmětu podnikatelská etika staví různým způsobem. 

 

Pro srovnání je vybráno 10 státních významných vysokých škol, které předmět 

podnikatelská etika vyučují, a práce se zaměřuje na několik aspektů, které jsou 

v následujících kapitolách analyzovány a porovnávány. 

 

 

4.1 Obsah výuky podnikatelské etiky 

 

Obsah výuky podnikatelské etiky na vysokých školách můžeme charakterizovat jako náplň 

věcného a konkretizovaného učebního cíle zpředmětněného v etickém učivu. 

 

Obsahem výuky podnikatelské etiky můžeme rozumět didakticky transformované etické 

učivo. Učivo, se kterým se bude vysokoškolský student v tomto předmětu setkávat, 

můžeme chápat jako soustavu edukačních informací a činností, kterýžto obsah je zaměřen 

na splnění učebního cíle. 

 

Je zřejmé, že pokud má být splněn cíl výuky předmětu podnikatelská etika, je třeba, aby se 

tento předmět neorientoval pouze na témata týkající se konkrétně etiky. V odborných 

kruzích se má za to, že pro splnění cíle výuky podnikatelské etiky na vysokých školách je 

nezbytné, aby se výuka rozšířila také o návazné oblasti z filozofie, sociologie a umění 

rétoriky. 

 

„Domnívám se, že ke splnění vytyčeného cíle výuky podnikatelské etiky může filosofie 

morálky přispět výraznou měrou, pokud se stane předstupněm výuky podnikatelské etiky  

a bude do ní organicky zabudována.“ [9, s. 170] 



 

39 

4.2 Srovnání výuky předmětu Podnikatelská etika 

 

Pro účely srovnání je vybráno 10 vysokých škol s ekonomickým či podnikatelským 

zaměřením. 

 

Vysoká škola: Slezská univerzita v Opavě  

Fakulta: Obchodně podnikatelská fakulta Karviná 

Název předmětu: Podnikatelská etika 

Úroveň studia: Magisterské 

Způsob zakončení: Zkouška 

Používané 

učebnice: 

FIALA, B., Podnikatelská etika, Olomouc : Univerzita Palackého, 

2005, ISBN: 80-244-1241-1 

 KÁRNIKOVÁ, J., Etika v podnikání a řídící práci, Praha : VŠE,1997, 

ISBN: 80-7079-524-7 

Obsah předmětu: Cílem předmětu je seznámit studenty se základními kategoriemi 

a pojmy etiky, s hlavními okruhy, kterými se zabývá podnikatelská 

etika, a na základě toho je podnítit k morálnímu jednání v podnikání 

a v životě vůbec 

  

  

Vysoká škola: Vysoká škola ekonomická v Praze  

Fakulta: Fakulta managementu 

Název předmětu: Podnikatelská etika 

Úroveň vzdělání: Bakalářský 

Způsob zakončení: Zkouška 

Používané 

učebnice: 

ČANÍK, P.; ŘEZBOVÁ, L.; ZAVREL, T. Nástroje podnikatelské etiky, 

Praha : Oeconomica, 2005, ISBN: 80-245-0980-6 

 BLÁHA, J.;  DYTRT, Z. Manažerská etika, Praha, Management 

Press, 2003, 80-7261-084-8 

Obsah předmětu: Seznámit studenty s problematikou podnikatelské etiky, jejím vývojem, 

jejími jednotlivými aspekty a faktory, které ji ovlivňují, se soudobými 

přístupy a problémy; a rozvíjet etickou citlivost studentů při 

rozhodovacích procesech pomocí aplikace etických kritérií podnikání 

na konkrétních případových studiích 

 



 

40 

  
Vysoká škola: Masarykova univerzita Brno 

Fakulta: Ekonomicko správní fakulta 

Název předmětu: Podnikatelská a environmentální etika 

Úroveň vzdělání: Bakalářské 

Způsob zakončení: Zkouška 

Používané 

učebnice: 

ROLNÝ, I. Etika v podnikové strategii.  Vyd.1. Boskovice : 

Albert,1998, ISBN 978-80-87071-45-8 

 ŠMAJD J. Podnikatelská a environmentální etika, 1.Vydání, Brno : 

Masarykova univerzita, 2008. ISBN 978-80-210-4564. 

Obsah předmětu: Podnikatelská etika je charakterizována v obecné podobě, tj. 

specifikou svého předmětu, funkcí a role v podnikové strategii. Dále 

je věnována pozornost podnikatelské etice v užším smyslu, tj. etice 

v podnikové praxi. Je posuzována společenská zakotvenost podniku, 

jeho sociální, morální a ekologická odpovědnost. 

   

   

Vysoká škola: Mendelova univerzita v Brně 

Fakulta: Provozně ekonomická fakulta 

Název předmětu: Podnikatelská etika 

Úroveň vzdělání: Bakalářské 

Způsob zakončení: Zkouška 

Používané 

učebnice: 

ROLNÝ, I. Etika v podnikové strategii. Vyd.1. Boskovice : 

Albert,1998, ISBN 978-80-87071-45-8 

 ROLNÝ, I.;. LACINA, L. Globalizace, etika, ekonomika. 3. vyd. 

Ostrava : Key Publishing s.r.o., 2008. ISBN 978-80-87071-62-5. 

 HARVEY, B., Business Ethics, Hempstead: Prentice Hall. 

International (UK) Limited, 1994 

 STEINMANN, H., LOHR, A., Základy podnikové etiky, Praha : 

Victoria Publishing, 1995 

Obsah předmětu: Získat základní orientaci v problematice podnikatelské etiky, 

představit etické chování podniku jako komparativní výhodu na trhu, 

seznámit s postupy integrace etiky do strategického plánování. 

 



 

41 

Vysoká škola: Technická univerzita v Liberci 

Fakulta: Ekonomická fakulta 

Název předmětu: Podnikatelská etika v evropském kontextu 

Úroveň vzdělání: Magisterské 

Způsob zakončení: Zkouška a zápočet 

Používané 

učebnice: 

ROLNÝ, I. Etika v podnikové strategii. Vyd.1. Boskovice : Albert, 

1998, ISBN 978-80-87071-45-8 

 DEGEORGE R. T.: Business Ethics, Prentice Hall, 5. vyd. , 1999. 

 BARRY, N. P.: Business Ethics, Purdue University Press,. , 1999. 

Obsah předmětu: Poukázat na význam etiky pro management a podnikání, seznámit 

studenty s historií a obsahem podnikatelské etiky, obeznámit je se 

základními pojmy, historií etiky a teoriemi, stimulovat studenty 

k uvažování o etických problémech, rozvíjet jejich znalosti 

a dovednosti pro rozhodování a řešení problémů vzhledem k etickým 

kritériím a přispět k formování etických hodnot jednotlivce. 

   

   

Vysoká škola: Vysoké učení technické v Brně 

Fakulta: Fakulta podnikatelská 

Název předmětu: Společenský styk, rétorika a etika podnikání 

Úroveň vzdělání: Magisterské 

Způsob zakončení: Zápočet 

Používané 

učebnice: 

PUTNOVÁ, A.: Sociální odpovědnost a etika podnikání. Skriptum pro 

KS FP VUT v Brně, 57 s. 2004, ISBN 8021417841 

 KOHOUT, J.: Rétorika, Praha 1995, 159 s, ISBN 80-85943-54-9 

 ROLNÝ, I. Etika v podnikové strategii.  Vyd.1. Boskovice : Albert, 

1998, ISBN: 978-80-87071-45-8 

Obsah předmětu: Cílem předmětu je ukázat etické a sociální dimenze podnikání. 

Rétorika a etika podnikání nabízí základní informace a dovednosti 

z oblasti etikety, kultury projevu v osobní či písemné formě. Etika 

podnikání přináší sociální a etický pohled na sféru podnikání. 

Studenti se naučí používat nástroje kultivace podnikatelé etiky. 

Předmět rozvíjí komunikační dovednosti studentu a formuje jejich 

chování v obchodním styku. 

 



 

42 

Vysoká škola: Vysoká škola báňská v Ostravě 

Fakulta: Ekonomická fakulta 

Název předmětu: Podnikatelská etika 

Úroveň vzdělání: Magisterské 

Způsob zakončení: Zkouška a zápočet 

Používané 

učebnice: 

BOHATÁ, M. Základy hospodářské etiky. Praha: VŠE, 1997, ISBN 

807079-428-3 

 BLÁHA, J.;  DYTRT, Z. Manažerská etika, Praha, Management 

Press, 2003, 80-7261-084-8 

 CHRYSSIDES, G. D. - KALER, J. H. Wprowadzenie do etyki biznesu. 

Warszawa: Wydawnictvo Naukove PWN, 1999. ISBN 83-01-12688-4. 

Obsah předmětu: Předmět etiky a podnikatelské etiky, vysvětlení základních pojmů. 

Zdroje etického uvažování a jednání. Podnikatelská etika. 

Společenská odpovědnost firmy. Aplikace etických nástrojů 

v organizaci. Specifika etických nástrojů ve veřejné správě. Korupce 

a možnosti řešení. Současné problémy uplatňování etických principů. 

   

   

Vysoká škola: Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích 

Fakulta: Ekonomická fakulta 

Název předmětu: Etika v podnikání 

Úroveň vzdělání: Magisterské 

Způsob zakončení: Zkouška a zápočet 

Používané 

učebnice: 

BLÁHA, J.;  DYTRT, Z. Manažerská etika, Praha, Management 

Press, 2003, 80-7261-084-8 

 ROLNÝ, I. Etika v podnikové strategii.  Vyd.1. Boskovice : Albert, 

1998, ISBN 978-80-87071-45-8 

Obsah předmětu: Etické chování podniku jako komparativní výhoda, etické hodnoty 

manažerů, vliv hodnot na jednání, společenská odpovědnost 

organizace a odpovědnost manažerů. Etické kodexy, etický výcvik, 

etický audit, organizace prosazující etické přístupy, etické výzvy 

dneška, projevy globalizace světa. Problematika korupce. 

 

 



 

43 

Vysoká škola: Univerzita Pardubice 

Fakulta: Fakulta ekonomicko správní 

Název předmětu: Manažerská etika 

Úroveň vzdělání: Bakalářské 

Způsob zakončení: Zkouška a projekt 

Používané 

učebnice: 

BLÁHA, J.;  DYTRT, Z. Manažerská etika, Praha, Management 

Press, 2003, 80-7261-084-8 

 DYTRT, Z.:. Manažer - etika - globalizace. Praha: ECONOMIA, 

2001. 

 DYTRT, Z., MYŠKOVÁ, R., BRODSKÝ, Z.:. Manažerská etika pro KS. 

Pardubice: Univerzita Pardubice, 2008. 

Obsah předmětu: Těžiště výuky je určeno posluchačům, kteří chtějí vykonávat činnosti 

asistenta managera a tím získávat praktické zkušenosti k výkonu 

manažerských funkcí 

   

   

Vysoká škola: Univerzita Tomáše Bati ve Zlíně 

Fakulta: Fakulta managementu a ekonomiky 

Název předmětu: Manažerská etika 

Úroveň vzdělání: Magisterské 

Způsob zakončení: Zápočet 

Používané 

učebnice: 

Kolektiv:. Manažerská etika - inspirace pro 21. století. Praha: 

ECONOMIA, 2000, 2001, 2002 

 DYTRT, Z.: Manažer - etika - globalizace. Praha: Economia, 2001. 

56 s. ISBN 80-85378-18-3 

 VEBER, J. a kolektiv:. Management - základy, prosperita, 

globalizace. Praha: Management Press, 2000. ISBN 8072610295 

Obsah předmětu: Kultivovat slovní projev po stránce motorické, emocionální 

a intelektuální. Praktikovat především rétorská cvičení, vychovat 

zárodek osobnosti schopné bez trémy a přirozeně vystupovat na 

veřejnosti. 

 



 

44 

5 Vymezení pojmů a začlenění do výuky v anglickém 

jazyce 

 

V oblasti podnikatelské etiky se vyskytuje několik odborných termínů v jazyce anglickém, 

které by měli studenti zvládnout, a naučit se je začlenit do svého slovníku. 

 

český význam angl. překlad použití ve větě 

morálnost morality I have to question the morality of forcing poor 

people to pay for their medical treatment 

etika ethic The ethics of journalism are much debated. 

podnikatelská 

etika 

business ethic Our school promotes an business ethic of service to 

the community 

svoboda freedom Children are allowed much more freedom these days. 

dobro goodness I believe in the basic goodness of human nature 

zlo evil You can see a contest between good and evil 

hodnoty values The political platform is based on traditional values. 

ideje ideas They have some unusual ideas about parenting 

štěstí happiness It was only later in life that she found happiness and 

peace of mind 

zásluha merit The committee say they will judge each applicant on 

his own merits 

vina fault She believes it was the doctor's fault that Peter died. 

upřímnost honesty I must tell you in all honesty  that there is little 

chance of the scheme being approved 

pravdomluvnost veracity To be beracity it means talk truthfully and hiding 

nothing. 

agresivní aggressive Men tend to be more aggressive than women. 

asertivní assertive If you really want the promotion, you'll have to be 

more assertive. 

image image The company has made strenuous attempts to 

improve its image in recent years 

spravedlnost justice The winner has been disqualified for cheating, so 

justice has been done  

 



 

45 

ZÁVĚR 

 

Cílem bakalářské bylo vytvoření Portálu pro výuku znalostí a dovedností v oblasti 

podnikatelské etiky pro skupinu oboru Finance a daně.  

 

V teoretické části jsou řešeny základní otázky a problematiku podnikatelské etiky, které 

jsou pro zjednodušení pojaty formou dvaceti samostatných kapitol, ve kterých se student 

snadno zorientuje v dané problematice a může si procvičit dané otázky. 

 

V dalších částech je charakterizován E-learning a E-learningové testování. Je popsán  

E-learning a jeho význam ve virtuálním studijním prostředí. Dále jsou osvětleny výhody  

a nevýhody E-learningu a důvody proč a kdy je vhodné E-learning ve vzdělávání využívat. 

 

V další kapitole jsou analyzovány možnosti výuky podnikatelské etiky interaktivní formou. 

Popsány jsou metodiky nutné pro interaktivní výuku, práce učitelů a její obsah. Dále se 

práce zabývá možnostmi a strukturou seminářů zabývajících se přípravou a osvětou učitelů 

pro výuku interaktivní formou. 

 

V další části práce je porovnávána výuka podnikatelské etiky na deseti vybraných 

významných vysokých školách v České Republice s ekonomickým či podnikatelským 

zaměřením. Je podrobněji popsán obsah výuky podnikatelské etiky a přehlednou formou 

porovnávána výuka předmětu podnikatelské etiky na těchto vysokých školách podle 

několika vybraných aspektů. 

 

V závěrečné části jsou vymezeny pojmy a jejich anglický překlad začelněn do výuky 

v anglickém jazyce. 

 

Veškeré zadané cíle jsou vyřešeny. 

 

 

 

 



 

46 

Hodnocení podniku 

 

 

 



 

47 

ABSTRAKT 

 

Jaroslav ČACKÝ Název práce „Portál pro výuku znalostí a dovedností v oboru 

podnikatelská etika pro skupinu finance a daně“. Bakalářská práce. Evropský 

polytechnický institut, s.r.o. Kunovice, 2011. 

 

Vedoucí práce: PhDr. Ivan Gosiorovský 

 

Klíčova slova: Etika, Podnikatelská etika, Etiketa, Morálka, Svoboda, Mravnost 

 

Podstatou práce není vytvořit učebnici, nýbrž pomocný materiál, který má studentům 

pomoci orientovat se v oblasti podnikatelské etiky. Poukázat na význam etiky pro 

management a podnikání, seznámit studenty s historií a obsahem podnikatelské etiky, 

obeznámit je se základními pojmy, historií etiky a teoriemi, stimulovat studenty  

k uvažování o etických problémech, rozvíjet jejich znalosti a dovednosti pro rozhodování  

a řešení problémů vzhledem k etickým kritériím a přispět k formování etických hodnot 

jednotlivce 

 

Cílem předmětu podnikatelská etika je ukázat etické a sociální dimenze podnikání. 

Rétorika a etika podnikání nabízí základní informace a dovednosti z oblasti etikety, kultury 

projevu v osobní či písemné formě. Etika podnikání přináší sociální a etický pohled na 

sféru podnikání. Studenti se naučí používat nástroje kultivace podnikatelé etiky. Předmět 

rozvíjí komunikační dovednosti studentu a formuje jejich chování v obchodním styku. 

 

Je veřejným zájmem, aby se výuka podnikatelské etiky stala součástí každé školy 

ekonomického směru. Školy, která má vychovávat kvalitní podnikatele, vedoucí 

pracovníky, ale i státní pracovníky a úředníky. 

 

 

 



 

48 

ABSTRACT 

 

Jaroslav ČACKY Title work „ Portal for education knowledge and skill from areas 

business ethics for group financial and taxes". Baccalaureate work. European polytechnic 

institute, Ltd. Kunovice. 

 

Supervisor: PhDr. Ivan Gosiorovský 

 

Key words: Ethics, Business Ethics, Etiquette, Morality, Liberty, Virtue 

 

Its work is not a textbook, but supplies to help students to orientate themselves in the field 

of business ethics. Highlight the importance of ethics for management and business, to 

introduce students to the history and content of business ethics, is familiar with basic 

concepts, history and theories of ethics, encourage students to think about ethical issues, 

develop their knowledge and skills to make decisions and solve problems due to ethical 

criteria and contribute to shaping the ethical values of individuals  

 

The aim of business ethics course is to demonstrate ethical and social dimensions of 

entrepreneurship. Rhetoric and business ethics offers basic information and skills of 

etiquette, culture and personal expression in writing. Business Ethics brings social and 

ethical perspective on the business itself. Students learn to use the tools of cultivation 

business ethics. The course develops students' communication skills and shaping their 

conduct in trade.  

 

I believe that teaching business ethics should be part of every school in economics, and 

schools to educate high-quality entrepreneurs, executives, as well as state employees and 

officials.  

 

 

 

 



 

49 

Literatura 

 

[1] ADAMOVÁ, L.; DUDÁK, V.; VENTURA, V. Základy Filosofie Etiky. 2 

vydání. Praha : Fortuna, 1998, 149 s. ISBN 80-7168-373-6. 

[2] BEDRNOVÁ, E.; NOVÝ I. a kolektiv. Psychologie a sociologie řízení. 

2.rozšířené vydání Praha : Management Press, 2002, 586 s. ISBN 80-7261-064-3. 

[3] BLÁHA, J.; DYTRT, Z. Manžerská etika. Praha : Management Press, 2003,  

155 s. ISBN 80-7261-084-8. 

[4] BRDIČKA, B. Etický kodex pro práci žáků a učitelů s informacemi. Praha : Učitelský 

spomocník. [online]. 2007, [cit. 2011-03-18]. Dostupný na WWW:  

<http.//www.spomocnik.cz/index.php?id_document=2150>     

[5] COVEY, S. R. 7 návyků skutečně efektivních lidí : zásady osobního rozvoje, 

které změní váš život.  Praha: Management Press, 2006, 342 s. ISBN 80-7261-156-9. 

[6] ČANÍK, P.; ŘEZBOVÁ, L.; ZAVREL, T. Metody a nástroje podnikatelské etiky. 

Praha : Oeconomica, 2006, 123 s. ISBN 80-245-1143-6. 

[7] DYTRT, Z. a kolektiv. Etika v podnikatelském prostředí. Praha : Grada, 2006, 

196 s. ISBN 80-247-1589-9. 

[8] DYTRT, Z.; STAŇKOVÁ, P.; TOMANCOVÁ, L..  Manažerská etika : etika 

v managementu a podnikání.  Zlín : Univerzita Tomáše Bati,  2007, 125 s. ISBN 

978-80-7318-645-6. 

[9] FIALA, B, Ph.D. Podnikatelská etika. Olomouc : Univerzita Palackého v 

Olomouci, 2005, 200 s. ISBN 80-244-1241-1. 

[10] FRENZEL, R. Poprvé šéfem. Praha : Grada, 2009, 152 s.  

ISBN 978-80-247-2841-4. 

[11] FRIEDEL, L. Benchmarking. [online] 2011 [cit. 2011-03-21]. Dostupný na 

<http://www.benchmarking.cz/o_benchmarkingu.asp.> 

[12] CHAPMAN, R. A. Etika ve veřejné službě pro nové tisíciletí.   

Praha : Sociologické nakladatelství, 2003, 263 s. ISBN 80-86429-14-8. 

[13] CHARVÁT, F. Hospodářská a veřejnosprávní etika. Praha : Vysoká škola 

finanční a správní v Praze, 2006, 87 s. ISBN 80-86754-70-7. 

[14] MARKESOVÁ, J. Vliv podnikatelské etiky na výsledky malých a středních 

podniků.  Brno : Vysoké učení technické, 2003, 32 s. ISBN 80-214-2424-9. 

 



 

50 

[15] MIKULÁŠTÍK, M. Manažerská psychologie. 2. rozšířené vydání.  

Praha : Grada, 2007, 380 s. ISBN 978-80-247-1349-6. 

[16] NESVADBA, P. Filosofie a etika. Plzeň : Vydavatelství a nakladatelství Aleš 

Čeněk, 2006, 331 s. ISBN 80-86898-92-X. 

[17] ROLNÝ, I.; LACINA, L. Globalizace, etika, ekonomika. Boskovice : Albert, 

2001, 255 s. ISBN 80-7326-000-X. 

[18] SEN, A.K. Etika a ekonomie. Praha : Vyšehrad, 2002, 119 s.  

ISBN 80-7021-549-6. 

[19] SHARPLIN, A. Strategic Management. New York, McGraw – Hill 1985 

[20] SPINOZA, Benedictus de. Etika. 2. vydání. Praha: Dybbuk, 2004, 285 s.  

ISBN 80-86862-02-X. 

[21] SUTOR, B. Politická etika.  Praha:  Oikoymenh, 1996, 391 s.  

ISBN 80-86005-17-8. 

[22] ŠEVČÍK, S. Podnikatelská etika. Praha : Vysoká škola aplikovaného práva, s.r.o., 

2005, 143 s. ISBN 80-86775-06-2. 

[23] ŠPAČEK, L. Nová velká kniha etikety. Praha : Mladá fronta, 2008, 268 s. 

ISBN 978-80-204-1954-5. 

[24] ŠRONĚK, I. Etiketa a etika v podnikání.  Praha : Management Press, 2005,  

213 s. ISBN 80-85603-94-2. 

[25] WOLFFOVÁ, I. Etiketa v zaměstnání : udělejte dobrý dojem! Praha : Grada, 

2007, 127 s. ISBN 978-80-247-2081-4. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 



 

51 

Seznam zkratek 

 

s.r.o.  společnost s ručením omezeným 

PhDr.  doktor filozofie 

Sb.,  sbírka zákonů 

odst.  odstavec 

Ph.D  doktor filozofie 

doc.  docent 

MBA  master of business administration 

Ing.  inženýr 

h.  honorary 

prof.  profesor 

Dr.h.c.  doctor honoris causa 

např.  například 

EPI  Evropský polytechnický institut 

s.  stránka 

atd.  a tak dále 

tj.  to je 

tzv.  tak zvaný 

E-learning elektronická výuka 

www  world wide web 

ISBN  international standard book number 

Vyd.  vydání 

UK  United Kingdom 

VŠE  vysoká škola ekonomická 

KS  komanditní společnost 

angl.  anglický 

Ltd.  limited company 

 

 

 

 

 

 



 

52 

Seznam obrázků, grafů, tabulek 

Schéma č. 1: model etiky 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

53 

Seznam příloh 

 

Příloha č. 1: elektronický test 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

1/8 

Příloha č. 1: Elektronický test 

 

.Co rozumíme pod pojem etika? 

...etika je věda o morálce a mravnosti, o původu a vývoji morálního chování, vědomí, 

svědomí a jednání. 

..etika je nálepka na pivní sklenici či vínu 

..etika je věda morálce ale není označována za vědu filozofickou  

..etika je nauka o dobrém chování a jejím zakladatelem je Ladislav Špaček 

 

.Za jakou vědu je etika nejčastěji označována 

..etika je nejčastěji označována za vědu psychologickou 

…etika je nejčastěji označována za vědu filozofickou 

..etika je nejčastěji označována za vědu přírodní 

..žádná z odpovědí není správná 

 

.Existuje vztah mezi etikou a filozofií? 

..mezi etikou a filozofií není žádný vztah 

..mezi etikou a filozofií je velmi silné spojení ale filozofové se jí nikterak nezabývají 

…mezi etikou a filozofií je velmi silné spojení a pro mnohé filozofy se etika stala centrem 

jejich filozofických úvah. 

..etika je s filosofií spjata v jediný obor nazývaný etilosofie 

 

.Co se rozumí pod pojmem podnikatelská etika? 

..pod pojmem podnikatelská etika se rozumí, že když podnikatel něco ukradne, musí se za 

to omluvit 

..pod pojmem podnikatelská etika se rozumí pouze slušné chování nadřízeného k 

sekretářce 

…rozumí se jím obecně etika v podnikání a postihuje komplexně celou podnikatelskou 

činnost včetně prodeje, výroby, reklamy i lidského činitele. 

..žádná z odpovědí není správná 

 

.Co postihuje podnikatelská etika? 

..postihuje pouze etiku v reklamě a snaží se eliminovat klamavou reklamu a nepravdivé 

údaje 

…postihuje komplexně celou ekonomickou a podnikatelskou činnost a dotýká se v plném 



 

2/8 

rozsahu jak výroby, tak i prodeje, reklamy a lidského činitele. 

..postihuje pouze nutnost slušného chování na pracovišti a ve výrobních halách 

..žádná z odpovědí není správná 

 

.Co umožňuje etika v podnikatelské praxi? 

...umožňuje uspořádání života jedinců i společenských celků i úspěšnost a prosperitu 

podnikatelských subjektů 

..umožňuje rychlý zisk za pomocí lobby a podplácení 

..etika v podnikatelské praxi nic podstatného neumožňuje – pouze brzdí dravé podnikatele. 

..žádná z odpovědí není správná 

 

.Od čeho je odvozen název „etika“? 

..název „etika“ je odvozen od slova etiketa 

..název „etika“ je odvozen od řeckého filozofa Etikuse 

…název „etika“ je odvozen z řeckého slova ethos – mrav 

..název „etika“ je odvozen z řeckého slova ethikulos – konati dobro 

 

.Za co je považována podnikatelská etika? 

…je považována za „aplikovanou etiku“ stejně jako například etika lékařská či práva 

..je považována za zbytečnou neboť brzdí vývoj ekonomiky 

..je považována za odnož etikety a nauky o dobrém chování 

..podnikatelská etika je považována za nejdůležitější ekonomický obor 

 

.Jak lze zhruba vymezit úkoly etiky? 

..formulovat pravidla lidského života, etické normy a obsah morálky 

..společně s psychologií, sociologií, právem a pedagogikou hledat cesty jak lze napomáhat 

rozvoji mravního vědomí a jednání u jednotlivců i skupin 

..vymezit základní hlediska pro určení dobra a zla, formulovat etická kritéria 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

Jaký je vztah mezi etikou a morálkou? 

...mezi etikou a morálkou je velmi úzký vztah, neboť etika je v podstatě věda o morálce 

..mezi etikou a morálkou není žádný vztah, protože etika se zabývá naprosto jiným  

..etika a morálka mají totožný význam 

..ani jedna z odpovědí není správná 



 

3/8 

.Jak lze charakterizovat morální hodnoty? 

..morální hodnoty jsou pouze etické kodexy 

..morální hodnoty přispívají člověku ke snadnějšímu životu. 

...morální hodnoty jsou pro každého jedince tím, co pro něj má skutečný význam – jako 

například spravedlnost, humanita, statečnost, slušnost či jiné vlastnosti a hodnoty. 

..morální hodnoty mají pro každého přesně určený a daný žebříček důležitosti. 

 

.Jak lze charakterizovat morální normy? 

…morální normy jsou nejkonkrétnější etickou kategorií, neboť bezprostředně usměrňují 

etický život jedince, skupin či celé společnosti. 

..morální normy jsou přesně popsány v Platonově díle Moralus ideus 

..morální normy nelze charakterizovat, jsou velmi proměnné a nekonkrétní 

..žádná z uvedených odpovědí není správná 

 

.Jak lze charakterizovat morální ideje? 

..morální ideje jsou zcela konkrétní etickou kategorií a spadá zde všechny náboženství, 

socialismus a komunismus jako nejvyšší forma 

..morální ideje lze charakterizovat do tří skupin – ucelené, hodnotové a sociologické 

...morální ideje jsou nejméně konkrétní etickou kategorií – vycházejí z určitého 

filozofického názoru a naznačují, k čemu má jedinec, skupina či společnost směřovat 

..morální ideje jsou utopistické menšinové názory, jejichž nejvyšším stupněm je idea 

společnosti bez válek a násilí 

 

.Jaká jsou nejstarší dochovaná etická učení? 

..na vývoj etiky měla největší vliv etická učení starého Řecka a Říma 

..etická učení nacházíme ve starověkém Egyptě, v indické, čínské, japonské a íránské 

filozofii 

..etická učení nacházíme v některých náboženstvích – např. křesťanství, islámu či 

budhismu 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

.Co je to „Kniha mrtvých“ a co je jejím obsahem? 

..je to seznam zemřelých egyptských faraonů 

…je morální kodex sloužící k tomu, aby si člověk svůj život uspořádal tak, aby morálně 

obstál i po smrti 



 

4/8 

..je dle pověsti kniha nejmocnějších egyptských zaklínadel schopných probudit mrtvé 

..žádná z odpovědí není správná 

 

.Jaké jsou hlavní znaky etiky budhistické? 

..věří v převtělování duší a v to že po smrti se každý narodí znovu 

..věří že každé další bytí přináší další utrpení a snaží se o dosažení Nirvany (nebytí) které 

lze dosáhnout až po několika převtěleních 

..pro dosažení Nirvany musí denně dodržovat pět základních etických přikázání – nezabít, 

nekrást, nelhát, nepít alkohol a neporušit manželskou věrnost 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

.Jaké jsou hlavní znaky etiky staroiránské? 

..být pevný ve víře a pracovat pro ni, oženit se a udržovat rod, sít a obdělávat pole 

..zacházet dobře se zvířaty, chtíč a touhy potírat rozumem, nevyvyšovat lidi pro jejich 

bohatství 

..po jednu třetinu dne a třetinu noci navštěvovat náboženská místa, jednu třetinu dne a 

jednu třetinu noci pracovat, jednu třetinu dne a jednu třetinu noci odpočívat 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

.Jaké jsou hlavní znaky etiky islámské? 

..Islámská etika čerpá z víry v nesmrtelnost lidské duše, možnost vzkřísení v den 

posledního soudu, v existenci andělů a předurčenost osudem který vymezil Alláh 

..etika islámu vychází ze tří základních premis: Alláh je pánem tvorstva, je tvůrcem všeho 

existujícího, jeho prorokem je Mohamed 

..morální kodex islámu je uložen v posvátné knize Koránu, který je zároveň právním 

kodexem 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

 

.Jaké jsou hlavní znaky etiky stoické? 

..stoická etika považuje za hlavní atribut ctnostný život – rozumnost, uměřenost, 

spravedlnost a statečnost 

..žít v souladu s přírodou a rozumem – vše ostatní jako peníze, sláva, bohatství a postavení 

je zbytečné 



 

5/8 

..žít shodně s vlastní přirozeností, rozumem a zákonitostmi vesmíru 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

.Jaké jsou hlavní znaky etiky starého Říma? 

...etika starého Říma byla nejvíce ovlivněna etikou pozdně stoickou a za hlavní ctnosti 

považovala rozumnost, umírněnost, statečnost a spravedlnost a požadovala, aby člověk 

rozumem krotil své vášně.  

..etika starého Říma vychází ze tří základních premis: Alláh je pánem tvorstva, je tvůrcem 

všeho existujícího, jeho prorokem je Mohamed 

..etika starého Říma káže po jednu třetinu dne a třetinu noci navštěvovat náboženská místa, 

jednu třetinu dne a jednu třetinu noci pracovat, jednu třetinu dne a jednu třetinu noci 

odpočívat 

..věří v převtělování duší a v to že po smrti se každý narodí znovu 

 

.Jaké jsou hlavní znaky etiky v období renesance? 

.. etika renesance čerpá z víry v nesmrtelnost lidské duše, možnost vzkříšení v den 

posledního soudu, v existenci andělů a předurčenost osudem který vymezil Alláh 

...etika renesance se nese ve znamení člověka ve svém pozemském bytí, humanismu, 

návratu k přírodě a křesťanství, zdraví a ideálu člověka, ve výchově a vzdělání, ve víru ve 

společnost, zabývá se morálkou 

..etika renesance byla nejvíce ovlivněna etikou pozdně stoickou a za hlavní ctnosti 

považovala rozumnost, umírněnost, statečnost a spravedlnost a požadovala, aby člověk 

rozumem krotil své vášně.  

..žádná z odpovědí není správná 

 

.Jaké jsou hlavní znaky etiky francouzských materialistů 18.století? 

..etika francouzských materialistů se nese ve znamení člověka ve svém pozemském bytí, 

humanismu, návratu k přírodě a křesťanství, zdraví a ideálu člověka, ve výchově a 

vzdělání, ve víru ve společnost, zabývá se morálkou 

...francouzští materialisté se pokoušejí „umravnit svět“ a věří že se vznikem sociálně 

spravedlivé společnosti se automaticky změní lidská morálka a nebude nutno pečovat o 

mravní rozvoj jednotlivce, protože vnější podmínky automaticky ovlivní jejich vnitřní 

život. 

..etika francouzských materialistů byla nejvíce ovlivněna etikou pozdně stoickou a za 

hlavní ctnosti považovala rozumnost, umírněnost, statečnost a spravedlnost a požadovala, 



 

6/8 

aby člověk rozumem krotil své vášně.  

..etika francouzských materialistů vychází ze tří základních premis: Alláh je pánem 

tvorstva, je tvůrcem všeho existujícího, jeho prorokem je Mohamed 

 

Jaké jsou hlavní znaky etiky a morálky 20. století? 

.Co zahrnují kulturní normy společnosti? 

..jsou shodné se zákonnými normami 

...vyjadřují rámec obecně platných pravidel mezilidského styku, respektování a dodržování 

určitých principů, pravidel a norem, které daná společnost přijala za své, a soustřeďuje se 

na usnadnění mezilidských vztahů 

..zahrnují návštěvy kin, divadel, večírků a jiných kulturních akcí 

..žádná z odpovědí není správná 

 

Co se rozumím pod pojmem kulturní chování? 

..časté návštěvy kin, divadel, večírků, koncertů a jiných společenských a kulturních akcí 

..slušné chování ve společnosti a v přítomnosti dámy 

...chování, které je v souladu s normami, pravidly a zvyklostmi platnými a obecně 

uznávanými v dané společnosti a zároveň vyvěrá z vnitřního přesvědčení jednotlivce. 

..ani jedna z odpovědí není správná 

 

.Co patří k hlavním znakům „profesionálního dojmu“? 

..vhodná kvalifikace, osobní disciplína, dobrá informovanost, diskrétnost, nepodléhání 

osobním pocitům, nepodléhání osobním předsudkům 

..zdržení se veřejné kritiky kolegů, zdvořilost, schopnost respektovat jiné zaměstnance a 

osoby, vyhraněný hodnotový systém, nezneužívání nejistoty klientů, přesnost 

..dobrá připravenost, vhodný vzhled a vystupování, neposkytování rad v oblastech kterým 

nerozumíme, schopnost jednat pozitivně 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

Co vytváří vlastní (osobnostní) image? 

..výraz tváře, úsměv, pohled 

..postoj, kondice, znaky tělesné čistoty 

..znaky osobní péče, výška, hmotnost 

…všechny odpovědi jsou správné 

 



 

7/8 

Co ovlivňuje kulturu osobního projevu? 

..Jednání – kultura společenského styku 

..Řeč – kultura mluvené řeči 

..Neverbální prvky – kultura neverbálního projevu 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

.Co je to asertivita? 

..asertivita je chování, kdy vědomě a se záměrem ubližujete, omezujete svobodu nebo 

poškozujete jiné osoby či věci. 

…asertivita je schopnost prosazovat vlastní názor, stanovisko nebo zájem. Chování, kdy 

otevřeně a čestně říkáte co si myslíte a cítíte, že berete v úvahu názory jiných lidí. 

..asertivita je smluvně zakotvený vztah mezi dvěma partnery 

..žádná z odpovědí není správná 

 

.Jaké znáte hlavní zásady efektivní komunikace? 

..Vysílání jasných signálů (sdělení konkrétního cíle, pokládání vždy jen jedné otázky, 

vhodné přizpůsobení druhu mluvy, vhodný výběr slov, vhodné používání metafor) 

..Dosažení souhlasu (důkaz že partner naslouchá, otevřené sdělení pocitů, vyhýbání se 

útokům a defenzivnímu chování, použití vhodného úvodu) 

..Ověření si porozumění (vhodné použití otázek, shrnutí na konci rozhovoru, ticho 

k poskytnutí času, využívání upřesnění, pozorování neverbálního projevu) 

…všechny odpovědi jsou správné 

 

Co patří k nejčastějším chybám při mezilidském jednání? 

..povýšené a arogantní chování, sarkastické poznámky, přikazování, vojenskopolicejní 

způsob, intolerance, lhostejnost ke druhému, netrpělivost, nepozornost, neschopnost 

naslouchat 

..poučování, mentorování, sobectví, egocentričnost, nadřazenost, vyslýchání, dominance, 

vyhrožování, osočování, hrubost, podceňování partnera, neustálé udělování rad, ješitnost, 

pocit vlastní neomylnosti 

..hraní si na psychologa, neurčitost projevu, vágnost, varovné předpovědi, skepticismus, 

moralizování, puritánství, zamračená tvář, podléhání vlastnímu prvnímu dojmu, 

sebestřednost 

…všechny odpovědi jsou správné 

 



 

8/8 

Co je hlavním cílem asertivity? 

..zbavit se strachu a nejistoty v sociálních situacích – při jednání, spolupráci a komunikaci 

v pracovním i osobním životě. 

..zvládat konflikty bez stresu a ponížení, zbavit se hromadění napětí z nevyjádřených 

emocí 

..být nezávislý na hodnocení druhých lidí, umět přistoupit na přiměřené kompromisy 

…všechny odpovědi jsou správné 

  

 


